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GAMMEL 
HELLERUP GYMNASIUM 

STATSSKOLE
(GYMNASIUM, REAL- OG MELLEMSKOLE)

FREDERIKKEVEJ 10

MEDDELELSER OM SKOLEAARET
1921 — 1922

Skolens Rektor træffes daglig 9—10 og om Aftenen 
efter nærmere Aftale. (Telefon Helrup 758).

Nr. 26 — 1922.



Skolens Forældreudvalg
19211922.

For 3. G.: Hr. Snedkermester Balsløw, Hellerupvej 8, Tlf. 
Helrup 167.

— 2. „ Hr. Direktør Ravn, Hambroes Allé 9, Telf. Øre- 
høj 2365.

— 1. „ Fru Sagfører Ørn, Carolinevej 13, Tlf. Helrup 
474.

— R.: Hr. Boghandler Ørnø, Bernstorffsvej 81, Telf. 
Helrup 1926.

— 4. M.: Fru Redaktør O. Gulmann, Vestagervej 7, Tlf. 
Central 335.

— 3. Mb.: Hr. Professor C. Jacobsen, Malmøgade 7, Tlf. 
Øbro 1705 v. Formand.

— 3. Ma.: Hr. Kaptajn T. Prip, Classensgade 55, Tlf. Øbro 
3733.

- 2. Mb.: Fru Grosserer G. Hansen, Strandvej 161, Tlf. 
Helrup 358.

— 2. Ma.: Fru Direktør A. S. Møller, A. F. Ibsensvej 1, 
Tlf. Helrup 705.

— I.M.: Fru Overretssagfører Trier, Clausensvej 24, Tlf. 
Gentofte 216.



Skoleefterretninger.

Arne Ludvigsen Studenterlegat.
Legatet (250 Kr.) tildeles aarlig den af Aarets Stu

denter, som med størst Flid har udnyttet Skolens Under
visning til legemlig og aandelig Udvikling, men det er 
ikke nødvendigt, at den, der faar Legatet, skal være den, 
der har opnaaet det højeste Antal Eksamenspoints.

Det tildeltes i 1921 Sigurd Petersen.

Knud Benveds Mindelegat.
Legatet uddeles hvert Aars 5. Oktober, der er Knud 

Benveds Fødselsdag, i to Portioner ä 50 Kr., og det skal 
uddeles til de Elever i Skolen, der gennem Aarene har 
været Knuds Klassekammerater. Naar der ikke er flere af 
Knuds Klassekammerater i Skolen, skal Legatet uddeles 
til Elever i 2. Mellemskoleklasse, Ved Uddelingen skal 
der ikke saa meget tages Hensyn til Dygtighed som til 
Flid og Interesse for Arbejdet i Skolen.

Legatet tildeltes i 1921 Carl Reinholdt Ørn og Hans 
Chr. Kjærby.

Skibsreder Chr. Sass’s Legat af 6. Juli 1918.
Legatet (300 Kr.) gives aarligt „i Erkendelse af, at 

Lærergerningen i det hele ikke lønnes, som den efter sin 
Betydning og de Krav, den stiller til sine Udøvere, burde, 
og at der af mange Lærere gøres Arbejde i Skolens Tje
neste, som den ikke direkte kan lønne“ af en Bestyrelse, 
bestaaende af Legatstifteren, Forældreraadets Formand og 
Rektor til en Lærer eller Lærerinde, ansat ved Hellerup 
Gymnasium eller den dertil knyttede Underskole til Brug 
til en Ferierejse. Det er en udtrykkelig Betingelse, at der 



ikke ved Uddelingen skal paahvile den paagældende nogen 
Forpligtelse til samtidig at foretage Studier i Skolens In
teresse.

Legatet tildeltes i 1921 Hr. Adjunkt Prip.

Boghandler Ludvig Voldby og Hustrus Bogpræmie
af 7. Juli 1920 (75 Kr.) tildeles hvert Aar ved Afslutnings
højtideligheden en Dimittend, der ikke har faaet andre Le
gater, som Belønning for udvist Flid og Nidkærhed.

Den tildeltes i 1921 Mogens Knudsen.

Beneficier og Flidspræmier.
Af et Beløb paa 1695 Kr., der af Undervisningsmini

steriet stilledes til Raadighed til Beneficier og Flidspræmier, 
er der tildelt:

Eigil Larsen (3. G.) 200 Kr., Aage Olsen (R.) 145 Kr., 
Aage Christoffersen (2. G.) 145 Kr... Ax. Poulsen (2. G.) 
145 Kr., Svend Andersen (3. G.) 145 Kr., Ivar Eigil Jes
persen (3. G.) 145 Kr., V. Leifer (2. G.) 145 Kr., Harald 
Hansen (1. G.) 145 Kr., Herluf Ravn (2. G.) 145 Kr., Ja
mie Nissler (3. G.) 145 Kr., Orla Olsen (3. G.) 145 Kr., 
Flemming Juncker (2. G.) 25 Kr. og Einar Olsen (2. G.) 
20 Kr.

Gaver.
Det vilde være ganske umuligt at gennemføre Skolens 

mangesidige Liv uden venlig Hjælp fra mange. Ogsaa i 
Aar har Skolen, foruden Bistand i Form af Medvirkning- 
ved Fester og Møder, modtaget flere Gaver.

Til Skolegaarden har en „gammel Dreng“, Arne Lud- 
vigsen, skænket en smuk Klokkestabel af Egetræ.

Til Lærerværelset har Hr. Skibsreder Sass skænket 
Service og Dækketøj.

Til Svømmekonkurrencen skænkede Hr. Snedkermester 
Balsløw et Sølvbæger og Ivar Eigil Jespersen (3. G.) Bøger.

Til Qymnastikkonkurrencen skænkede^ Fru Kaptain 
Holst og Hr. Konsul Ludvigsen igen i Aar et Sølvbæger 
og Hr. Snedkermester Balsløw et Sølvæggebæger.



Til Foreningen „Babelstaarnet" har en „gammel Dreng“, 
Sven Bøgelund, skænket 40 Par Kopper, og Fru Chri
stoffersen, Fru Herløv og Fru Philipsen forskellige 
Traktements.

Spejderne har af Louiseforeningen modtaget en fin 
Tromme.

Til „Fjældstauan* har Fru Fuldmægtig Hansen, Fru 
Prokurist Nielsen og Fru Smedemester Nielsen skænket 
Hængelamper.

Den teknologiske Samling har modtaget fra A/S De 
danske Sprængstoffabrikker: Prøver fra Sprængstoffabrika
tionen.

Direktør Holger Petersen: En Synaal paa de forskellige 
Stadier af Fabrikationen.

Hirschsprungs Fabrikker: Prøver fra Cigarfabrikationen.
A S Klem & Krüger: Prøver fra Klædefabrikationen.
F. Bloch, Østergade: En Ske paa de forskellige Stadier 

af Fabrikationen.
Orlogsværftet: Et Hammerskaft paa de forskellige Sta

dier af Fabrikationen.
Hellerup Paraplyfabrik.- En Stok paa de forskellige Sta

dier af Fabrikationen.
I. A. Thiele: Et Brilleglas paa de forskellige Stadier af 

Fabrikationen.
Elevbogsamlingen har af Hr. Professor C. Jacobsen 

Hr. Boghandler Ørnø og Hr. Ingeniør O. Holm modtaget 
Bogsamlinger og endvidere Bøger fra Eleverne Knud Chri
stensen, Aage Christoffersen, Georg Eiigstrup, Børge Fi
scher, Thorkild Hansen, Erik Heilbuth, Poul Heilbuth, Os
car Herskind, Sven Jacobsen, Svend Aage Jensen, Svend 
Michaelsen, Ulrik Møhl-Hansen, Carl Møller, Ivar Ditlev 
Nielsen, Torben Prip, Eigil Rothe, Carl Johan Thor-Jensen, 
Georg Weeke, Pierre v. d. Vlict og Carl Reinholdt Ørn.

Til den naturhistoriske Samling er skænket af Hr. Di
rektør Nørby: en Malle, af Knud Christensen: to Fugle
reder, Georg Engstrup: Sælskind, Jens Høeg Holstein 
Ratblau: en Samling Stenredskaber, Svend Aage Jensen: 
en grønlandsk Kajak, Knud Lauritzen: en Lappedykker, et 



Duebur, et Par levende Dompapper, Ulrik Møhl Hansen: 
dyremærket Materiale, Erik Møller: en Dompap, Finn Niel
sen: en norsk Kobjælde.

Endelig har Hr. Grosserer Holm som Bidrag til et frem
tidigt Skolefond skænket et Andelsbevis i „Den selvejende 
Institution De forenede Skoler“ paa 150 Kr.

For alle disse Gaver siges herved den hjærteligste Tak.

Mærkedage.
Hr. Konsul Lauritzen har i 1919 skænket Skolen en 

Stentavle, paa hvilken der — under Mottoet „Et lille Land 
og dog saa vidt om Jorden end høres Danskens Sang og 
Mejselslag“ — er indhugget Mærkedagene for, hvad Dan
ske har udrettet af fremragende kulturel Værdi. Det er 
Meningen at mindes disse Dage ved Foredrag paa Skolen 
for derved at indprente Eleverne deres Betydning.

Følgende Foredrag har været holdt i Aar:
Den 3. November: Georg Brandes ved Kai Mossin 

(2. G.)
Den 9. November: Ole Rømer ved Adj. V. Andersen.
Den 11. November: Tyge Brahe ved Niels Engel (2. G.)
Den 22. November: Rasmus Rask ved cand. mag. E. 

Gierløff.
Den 15. December: Oehlenschläger ved Aage Christof

fersen (2. G.).
Den 25. Januar: Vilhelm Thomsen ved stud. mag. Louis 

Hjelmslev.
Den 22. Februar: N. W. Gade ved E. Ramsby (3. G.).
Den 8. Marts: Thorvaldsen ved A. Fischer (2. G.).
Den 27. Marts: H. N. Andersen ved V. Leifer (2. G.).
Den 5. Maj: Søren Kierkegaard ved Axel Krebs (3. G.).
Den 10. Juni: Det første Andelsmejeri ved A. Poulsen 

(2. G.).

Alliance fran^aises Præmie
For godt Standpunkt i Fransk tildeles i Aar Eigil Larsen, 
(3. G.).



7
Skolens Prisopgaver.

Enhver Skole vil have den Følelse, at den ikke kan 
gøre tilstrækkeligt for de ringeste og for de flinkeste. Skal 
Arbejdet gaa i det Tempo, som Hensynet til Klassens Fler
tal og til det foreskrevne Pensum kræver, kan der ikke 
ofres tilstrækkelig Tid og Omhu paa de tunge, og Kravene 
til deres Hjemmearbejde vil let kunne blive meget for store. 
Paa den anden Side vil de flinkeste have for lidt at tage 
fat paa og vil gennem Aarene let kunne sløves af dette 
aldrig at behøve at arbejde af fuld Kraft, i Timen altid at 
inaatte vente, til langsommere Hoveder har tænkt færdig.

Og endelig vil Skolen under sit egentlige Arbejde van
skeligt kunne yde dem, som har specielle Anlæg og spe
cielle Interesser i en eller anden Retning, nogen synderlig 
Støtte og Ansporelse. Oftest er den Slags Specialister nær
mest til Ulejlighed i en almindelig Time, fordi deres Spørgs- 
maal eller Udviklinger bryder Rammen for Arbejdet, gaar 
mere eller mindre over Hovedet paa de andre og oftest 
synes dem Vigtigmageri og overflødig Snak. Og dog er 
netop disse Specialinteresser ofte i særlig Grad betydnings
fulde for dem, der har dem, idet det ofte vil være just 
af dem, deres Fremtidsarbejde vil udvikle sig, ligesom de 
vil kunne benyttes særlig godt til Udvikling af deres hele 
aandelige Personlighed, ikke mindst af deres Kærlighed 
til aandelig Syssel, deres Energi og deres Fremadstræben.

Hvad Skolen nu ekstraordinært kan og bør gøre for 
de tunge og langsomme, hører andetsteds hen. For de 
flinkeste er det i de yngste Aar nogen Hjælp at opfordre 
dem til Ekstraarbejde, give dem Lejlighed til Ekstrapræ- 
stationer og honorere dem. Men dette forslaar kun i de 
yngste Aar. Skolen har derfor forsøgt at naa et Skridt vi
dere ved Indførelse af Prisopgaver, nærmest med de en
gelske scholarships som Forbillede. Hver Elev, der har 
Lyst, kan inden 1. Oktober anmelde, hvilket Emne, han 
vil skrive om, Valget er ganske frit, idet Anmeldelsen kun 
skal ske for at give Skolen Lejlighed til at raade og vej
lede ham, eventuelt kassere rent Urimelige Emner. Straks 
efter Juleferien begynder Udarbejdelsen i et af Skolens Lo- 



kaier, idet Deltagerne skal arbejde 8—2 og 5—8. De maa 
bruge de Hjælpemidler, de vil, men skal vedlægge en Liste 
over benyttede trykte Hjælpemidler og selve de skrevne. Ar
bejdets Varighed han eventuelt begrænses efter Skolens 
Skøn, men der tilstaas dem den Tid, som Emnet med Ri
melighed kan kræve.

I Aar har kun en enkelt Elev udarbejdet en Konkur
renceopgave, for hvilken Bedømmelsen endnu ikke fore
ligger.

Der er dernæst i Aar blevet foranstaltet en Række Ud
stillinger af forskellige Slags Samlinger, f. Eks. Frimærke
samlinger (13 Udstillere), Husflidsarbejder (12 Udstillere), 
forskellige Samlinger (15 Udstillere). Præmier fik Finn Niel- 
(3. M.), Finn Hornsleth (R.), Vilh Wedell-Wedellsberg (2M.) 
og Harald Holten-Bechtolsheim (2. M.) (for Frimærkesam
linger) Ole Schledermann (2. M.) (en Lysekrone), Oskar 
Friederichsen, (4. M.) (Silhouetter) Ludvig Lipschyc, (3. M.), 
(udskaarne og polerede Træarbejder) Evald Ørnø (R.) 
(en ex libris Samling) og Cyril Andresen (R.) (en Samling 
Theskeer) Udstillingerne arrangeredes af Ivar Jespersen (3G).

Hjælp til Hjemmearbejdet.
Det er absolut det rigtigste, at en Elev fuldstændig 

klarer sine Lektier selv. Men der kan være Tilfælde, hvor 
nedsat Energi og Pligtfølelse, længere Forsømmelser eller 
mangelfulde Anlæg for bestemte Fag kan gøre Ekstrahjælp 
nødvendig.

Mange Hjem vil da være nødt til at søge fremmed 
Ekstrahjælp. Og de bedes indtrængende om i saa Tilfælde 
altid at forhandle med Rektor. Ukvalificerede „Hjælpere“ 
gør kun Skade. Og det er af største Betydning, at Ekstra- 
læreren er i stadig Forbindelse med Faglæreren, for at 
han kan hjælpe paa rette Maade.

I Skolens Aftenlæsning kan kun et meget begrænset 
Antal deltage, da den hovedsagelig er beregnet paa at 
træde i. Stedet for Eftersidning efterSkoletid for de dovne. 
Kun de, der har vanskeligt ved at faa Arbejdsro i Hjemmet 
eller har svært ved at skaffe sig forsvarlig Ekstrahjælp, 



kan faa Lov til ogsaa at deltage i den. Og Aftenlæsnin
gen befatter sig kun med de daglige Lektier med det For- 
maal at lære Eleven saa vidt muligt at klare sig selv. Af
tenlæsningen er paa ingen Maade en Lektiehjælp, der til
bydes eller tilraades alle.

Skolens Raad til Hjemmene er altsaa:
1) Forlang, at Deres Dreng skal klare sine Lektier helt 

selv.
2) Kan han ikke klare dem godt selv, saa forhandl 

med Skolen om midlertidig Ekstrahjælp. Lad ham ikke 
Jaa Lov til at arbejde daarligt, og søg ikke selv mulig
vis uheldig Ekstrahjælp.

3) Kan De ikke skaffe kvalificeret Hjælp — eller er 
der Vanskelighed ved at skaffe tilstrækkelig Arbejdsro 
hjemme, saa søg Aftenlæsningen. Men det bør være den 
sidste Udvej, ogsaa af den Grund, at det fjerner Drengen 
fra Hjemmet.

Skolens Disciplin.
Det er en Selvfølge, at Eleverne skal overholde ubetin

get Orden og Sømmelighed paa alle Omraader. Men det 
er af Betydning, at Kravet herom udgaar fra Eleverne selv 
og saa vidt muligt gennemføres af dem selv, saaledes at 
enhver Overtrædelse bliver en Forseelse mod Kammerat
skabet og mod Helheden.

For at gennemføre dette afholdes af og til Elevmøder 
om Skolens Forhold, og Tilsynet med Skolens Orden er 
i saa stor Udstrækning som muligt overdraget til Elever. 
Hele Skolen vælger 5 Tillidsmænd. Disse udgør Elevraa- 
det, hvis Opgave er dels at varetage Elevernes Interesser 
og paa deres Vegne at forhandle med Rektor og Lærerne 
om, hvad de finder Anledning til at forebringe, dels at af
tale og skaffe gennemført, hvad Orden og god Tone i alles 
Interesse kræver, og eventuelt paadømme Overtrædelser 
heraf.

Hver Klasse vælger sin Fører, hvis Opgave det er at 
gennemføre god Tone i Klassen og desuden at være Klas
sens Talsmand og Repræsentant. Det har vist sig, at Ele-
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verne saa godt som altid forstaar at vælge Førere og Til- 
lidsmænd, som virkelig egner sig dertil. Elevraadet bestaar 
i Aar af Hans Hannover (3. G.) Jamie Nissler (3. G.), Erik 
Ramsby (3. G.) Herluf Raun (2. G.) og Michael Witzansky 
(4. M.). Alvar Fischer (2. G.), Vilh. Manche (3. G.) Sv. Jarl 
(3. G.) og Chr. Jensen (2. G.) har ført Tilsyn paa Gangene 
i Frikvartererne, Tage Jensen (3. G.) og Aage Larsen (3. G.) 
paa de to af Legepladserne, Axel Paulsen (2. G.) med, 
hvem der kom for sent, P. Herløv (1. G.) og V. Josephsen 
(2. G.) med Orden og med glemte Sager samt med Regn
skabet over Erstatning for ituslaaede Sager, Arnie Abra
hamsen med Laboratoriet med Wolle Schiær (3. M.) J. Bøgh 
(3.M.) og G. Braminer (1. M.) som Assistenter, M. Melchior 
med den naturhistoriske Samling, Hans Hannover (3. G.) 
og Tage Jensen (3. G,) med den teknologiske Samling, 
Orla Olsen (3. G.) og E. Wieth Knudsen med Udleveringen af 
Skolefornødenheder, Axel Poulsen (2. G.) med Skolens Bog
hjælp, Erik Hansen (2. G.) med Inventaret, Knud Lauritzen 
(2. G.) og Ellef Holm (3. M.) med Lysbilledapparaterne, 
A. Christoffersen med Elevbibliotekerne, Stig Møller (3. G.) 
med Statistik over Elevernes Deltagelse i Sportslivet, H. 
C. Kjærby (1. G.) med Cyklerummene, Holger Hansen (3.M.) 
med Sygeklassen, P. Bruun (1. G.) med Aviserne, B. Schütten 
(R.) med Sportspladsen, Sv. Andersen (3. G.) har været 
Rektors Sekretær. Lærere ved Aftenlæsningen har været 
Esbern Wieth Knudsen (1. G.) og Carl Reinholdt Ørn (1. G.)

Skolens Boghjælp.
Naar en Elev er færdig med at bruge en Bog, er den 

ofte i en saadan Tilstand, at den vel i og for sig godt 
kunde bruges, men at den ikke kan sælges eller i hvert 
Fald kun vilde indbringe en ren Bagatel, medens den som 
Gave til en anden Elev vilde skaane hans Hjem for en 
Udgift. I Erkendelse heraf opfordrer Skolen Hjemmene til 
at skænke Skolen saadanne færdigbrngte Bøger. Der dra
ges da saa vidt muligt Omsorg for, at Bøgerne istandsæt
tes og fordeles til andre Elever.



Skoleudflugter.
Formaalet med Skolerejserne er paa flere Maader at 

supplere og støtte det egentlige Skolearbejde. Der skabes 
gennem Samlivet paa disse Rejser en nøjere Forstaaelse 
mellem Lærere og Elever. Og Eleverne faar gennem Selv
syn og Oplevelser deres, ofte ganske urigtige, Fantasibil
leder af det, de har lært om, berigtigede, og deres Inter
esse vækkes for Naturstudium, for nationale Forhold, for 
andre Samfundslag og for hele det praktiske Liv, som 
Drengene i de højere Skoler ellers mindst faar Lejlighed 
til at lære at kende og vurdere efter Fortjeneste. Deres 
Karakter paavirkes i Retning af Udholdenhed, Selvhjulpen
hed, Nøjsomhed og Glæde ved gode og naturlige Nydel
ser. De lærer at faa Lyst til og Forstand paa at rejse bil
ligt og med aandeligt Udbytte. Og det har vist sig, at de 
rent fysisk styrkes og udvikles i høj Grad. Skolen har 
derfor optaget Skolerejserne som et Led i sit Arbejde.

I September foretoges en Udflugt til Kulien, hvori 6 
Lærere og 51 Elever deltog. Et sørgeligt Ulykkestilfælde 
bevirkede, at Turen afbrødes allerede den første Dag. I 
Oktoberferien foretog Elever fra 3. G. en Rejse til Berlin 
og Dresden under Ledelse af Adjunkt Prip.

Til Sommerferien er planlagt en Rejse til Ober Ammer
gau, Venedig, Tyrol og Prag, hvortil der er indtegnet 30 
Deltagere. Den ledes af Rektor.

Elevbogsamlingen.
For at saa mange af Eleverne som muligt kan ledes 

ind paa god Morskabslæsning udlaanes Bøgerne gratis. 
Og for yderligere at anspore til Benyttelse af Bogsamlin
gen er denne ordnet saaledes, at hver Klasse har sin sær
lige Bogsamling, der passer for Klassens Alderstrin, og 
som opbevares i Klassen og bestyres af en af Klassens 
Elever. Skolens Elever opfordres til at støtte den ved Ga
ver af brugte Morskabsbøger, der saaledes vil blive Kam
meraterne til Nytte og Glæde, medens de ofte ligger upaa- 
agtede og unyttige hjemme eller sælges for en Ubetyde
lighed.



Badene.
Efter liver Gymnastiktime faar alle Elever varmt og 

koldt Brusebad. Saavel Baderummet som Omklædnings
rummet er opvarmet om Vinteren.

Det hænder af og til, at Elever, i hvis Hjem der findes 
Badeværelse, og som tager Bad om A'Iorgenen, beder sig 
fritaget for Badet paa Skolen. Men det har vist sig, at 
Fritagelse af saadanne Elever hurtigt medfører, at ogsaa 
deres mindre heldigt stillede Kammerater søger at blive 
fritagne, idet de opfatter Nægtelsen af Fritagelse som en 
Mistillidserklæring fra Skolens Side til deres Renlighed.

Men rent bortset fra, at Badet just efter en Gymnastik
time er af særlig Værdi, er regelmæssig og hyppig Bad
ning af stor Betydning i saavel aandelig som legemlig 
Henseende. Der er derfor intet andet for, end at de hel
digt stillede Elever paa dette Punkt maa tilsidesætte deres 
Ønsker for Hensynet til de mindre heldigt stillede. Skolen 
kan derfor ikke bevilge Fritagelse for Bade undtagen rent 
midlertidigt i Sygdomstilfælde.

Sundhedstilsyn.
Der er organiseret et regelmæssigt Tilsyn med Dren

genes legemlige Udvikling. Med bestemte Mellemrum vejes 
og maales de efter en Gymnastiktime og Resultatet pro
tokolleres. I adskillige Tilfælde har en paafaldende Ned
gang eller Stagnation givet Anledning til Henvendelse til 
Hjemmet og Forhandling med Lægen. Ogsaa Drengenes 
Synsevne og Hørelse prøves med længere Mellemrum.

Spisefrikvarteret.
Spisefrikvarteret varer 1/.2 Time (IO15- 11 u), for at saa 

mange Elever som muligt kan faa Tid til at gaa hjem og 
spise Frokost. Over Halvdelen af Skolens Elever har be
nyttet sig heraf. For dem, der bor for langt borte, er der 
indrettet Spiselokale med nummererede Siddepladser. I det 
første Kvarter af Fritiden skal Eleverne sidde her paa de
res faste Plads under Tilsyn af Skolens Inspektør og spise 
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deres Mad, hvortil de, hvis det ønskes, kan faa et Glas 
Hvidtøl eller Mælk hos Pedellen. Ingen faar Lov til at 
forlade Lokalet, før Kvarteret er gaaet, fordi Drengene 
skal holdes til virkelig at spise deres Mad i Stedet for at 
lade den ligge eller tabe den under Leg, og til at tygge 
den ordentlig. I det sidste Kvarter af Fritiden kommer 
Drengene ud paa Legepladsen. Det har vist sig, at denne 
Ordning har medført, at Frokostmaden spises langt regel
mæssigere end før. Men det maa dog stadig tilraades 
alle, der kan det, at lade deres Sønner spise hjemme.

Danseundervisning.
Det maa baade af pædagogiske Hensyn og af Hensyn 

til Skolearbejdet indtrængende tilraades Forældrene at lade 
deres Sønner afslutte deres Danseundervisning, før de 
kommer i 3. Mellemskoleklasse.

Der afholdes af Frk. Fanny Cohn Danseundervisning 
paa Skolen, hvortil kun Drenge fra Skolen har Adgang.

Gammel Hellerup Gymnasiums Diskussionsklub
har til Formaal hos saa mange som muligt af Skolens 
Elever at vække aandelig Interesse. Der afholdes i Vin- 
termaanederne maanedlig et Foredrag i Gymnastiksalen, 
hvortil alle Elever, nuværende og gamle, Forældre og paa
rørende indbydes mod en ringe Betaling. Foredragene er 
af en saadan Art, at de kan fremkalde Lyst hos Eleverne 
til at beskæftige sig med Emner, der ikke har Plads inden 
for Skoleundervisningens Rammer, men som formodes at 
have Værdi for deres Uddannelse og Liv.

1 Vinterens Løb er følgende Program gennemført: Ar
kitekt Marston: Det danske Redningsvæsen (med Lysbil
leder), Professor Vilhelm Andersen: Jeppe paa Bjerget 
(Oplæsning), Frk. Estrid Ott: Jorden rundt uden Hat, Told
inspektør Ivar Berendsen: Fra Studenterlivet i 80erne og 
90erne (med Diskussion), Læge Krarup Nielsen: Paa Hval
fangerfærd til Sydishavet (med Lysbilleder), fhv. Planter 
Meinert: Sumatra (med Lysbilleder).



Desuden afholdes hver Maaned et Diskussionsmøde om 
Emner, der optager Ungdommen. Følgende Indlednings
foredrag har været holdt i Aar: Rektor Hartvig Möller: 
Skolens Arbejde og Liv, cand. mag. Tom Christensen: 
Moderne Lyrik, stud. mag. Louis Hjelmslev: Georg Bran
des, Frk. Ellen Bengtson: Internationale Fredsbestræbelser.

Bestyrelsen har bestaaet af E. Ramsbye (3. G,), O. Ol
sen (3. G.), H. Raun (2. G.), V. Leifer (2. G.) og F. Phi- 
lipsen (1. G.). Hr. cand. mag. Gierløff har bistaaet Be
styrelsen med Raad og Hjælp.

„Babelstaarnet“.

Eleverne fra Gymnasieklasserne og Realklassen, adskil
lige Lærere og „Gamle Drenge“ samles i Vintermaanederne 
en Gang maanedlig i Foreningen „Babelstaarnet“. For- 
maalet er at udvide Elevernes Interesse for Verdensspro
gene. Der afholdes skiftevis engelske og tyske Møder, 
ved hvilke en eller flere indfødte holder Foredrag paa det 
paagældende Sprog og Eleverne indbyrdes og med de 
indbudne udenlandske Gæster taler det samme Sprog. Der 
synges altid henholdsvis engelske og tyske Sange efter et 
Par Smaahefter, udarbejdet til det Brug. Elevernes Tale
færdighed udvikles ikke synderligt, men der er dog altid 
nogle af dem, der byder Velkommen og siger Gæsterne 
Tak, og de vænnes til at høre Sproget talt af indfødte og 
at følge et Foredrag i det.

Foreningen har i Aar haft følgende Møder: Hauptpastor 
Lampe: Züge aus dem deutschen Gymnasienleben, Opfø
relse at „Die vollkommene Frau“ af II. sp., Kapt. Tjærby: 
Østen under Verdenskrigen (Foredrag paa Engelsk), Gross
händler Riesler: Deklamation, og Ingeniør Krebs: Deut
sches Studentenleben, forskellige engelske Scener af 1. M. 
og II, sp.

Bestyrelsen har bestaaet af: Ax. Krebs (3. G.), Ivar 
Eigil Jespersen (3. G.), V. Leifer (2. G.) Einar Olsen (2. 
G.) og P. Herløv (1. G.)



Fremtiden“
arrangerer Møder væsentligt for større Mellemskoleelever 
og Realister med Foredrag om praktiske Livsstillinger o. 
lign. Bestyrelse: E. Asmussen (R.), E. Angelo (R.), B. Colin 
(4. M.), E. Philipsen (4. M.).

Følgende Foredrag har været holdt: Ingeniør O. Holm: 
En ung Dansks Udsigter i Amerika, René Böytler: Som 
Amatør i Amerika, Kai Sass: Argentina, som jeg saa det, 
Sv. Aa. Kirchheiner: Hvorledes man bliver Officer.

Telefonkredsen.

Ifølge Paalæg fra Ministeriet kan det ikke mere tillades 
Eleverne at benytte Skolens Telefon. De Hjem der maatte 
ønske det, vil kun ved at betale 1 Kr. om Aaret som hid
til kunne faa telefonisk Forbindelse med deres Børn i Fri
kvarterene gennem Telefon Ørehøj 2317.

Foreningen „Dyrevennen“

er en Kreds af „Ungdomsforbundet under Foreningen til 
Dyrenes Beskyttelse i Danmark“. Medlemmerne, ca. 85, 
bærer Foreningens Emblem og modtager maanedlig det 
illustrerede Medlemsblad „Dyrevennen". Kontingentet er 
50 Øre aarlig. Kredsen ledes af Hr. Adjunkt C. A. Birch- 
Olsen med Bistand af Mogens Melchior (3. G.) samt ed 
Elev fra hver Klasse.

Skolens Strygeorkester.

Hver Onsdag Aften Kl. 7L/ä—9l/+ fra 1. Oktober til 
Slutningen af April har Skolens Orkester under Ledelse 
af Hr. Adjunkt Nørregaard samlet sine ca. 20 Medlemmer, 
saavel Skolens Elever som „gamle Drenge“ til Prøverpaa Sko
len. Ved Koncerten den 29. April udførte Orkestret et Program, 
som var et Udvalg af de Musikstykker, det Vinteren igen
nem havde arbejdet med.



Gammel Hellerup Gymnasiums Idrætsklub.
Paa Boldbanen ved Gersonsvej og paa Stadion har der 

Mandag og Torsdag Eftermiddag været Træning i fri Idræt 
(Løb, Spring og Kast) under Ledelse af Hr. Adjunkt A. 
B. Prip.

En Del Elever har i Aarets Løb aflagt Prøve i de for
skellige Idrætsgrene og erhvervet sig Skolens Idrætsmærke.

Konkurrencerne om Skolemesterskaberne i fri Idræt af
holdtes Fredag den 30. September paa Stadion med 58 
Deltagere (17 fra Gymnasiet ; Realklassen og 41 fra Mel
lemskolen).

„Skolemestre“ blev.
Klasse I (over 16 Aar): Erik Ramsby (3. G.): 100 m 

Løb og Længdespring, Chr. Balsløw (3. G.): Højdespring 
og Aage Larsen (3. G.): Spydkast.

Klasse II (mellem 14 og 16 Aar): Otto Frandsen (3. M.): 
80 m Løb, Længdespring og Spydkast, Preben Birk
mand (Realkl.): Højdespring.

Klasse III (under 14 Aar): Tyge Rothe (3. M.): 60 m 
Løb og Længdespring, Erik Møller (2. M.): Højdespring, 
og Ulrik Møhl (2. M.): Spydkast.

Gammel Hellerup Gymnasiums Boldklub.
Boldklubben har i Aar haft 140 Medlemmer. Der spil

les Kl. 4—5 hver Eftermiddag i Sæsonen undtagen Tors
dag og Lørdag. Kontingent er 2 Kr. om Aaret. Bestyrel
sen bestaar af Jamie Nissler (3.G.) Formand. Hr. Gymna
stiklærer Kjærby, Kasserer, Erik Ramsby (3. G.), Næstfor
mand og Børge Schütten (R.) Materialforvalter.

Klubben deltager i Akademisk Boldklubs Turnering 
og i Hellerup Idræts-Klubs Turnering.

Desuden har dens Førstehold og forskellige Klassehold 
spillet flere Kampe med andre Klubber. Konsul Ludvig- 
sens Klassepokal, der tilfalder den Klasse, der i Aarets 
Løb har vundet flest Kampe — der maa dog kun spilles 
een Kamp om Aaret mod hvert Hold — har i Aar hængt 
i 4. Mellemskoleklasse.



Spejdersport.
Elever, der er fyldt 13 Aar, (undtagelsesvis 12-aarige) 

kan uden Betaling blive Medlemmer af Skolens Spejder- 
troppe. De er pligtige til at møde til Øvelse hver Lørdag 
Eftermiddag og et Par Søndage om Aaret. Hver Tirsdag 
Aften Kl. 8 L/4—9L/2 har der været „Spejderaften“ med Mu
sik, Sang og Oplæsning, hver Torsdag 5—6 Brydning, 
Boksning og Vaabenøvelser, og desuden afholdes Kursus 
i forskellige Færdigheder, men Deltagelse heri er frivillig.

Øvelserne har i Aar været ledet af Rektor med Bistand 
af flere forhenværende Elever. I Oktoberferien foretoges 
en Tur til Bornholm og i St^re Bededagsferien en Tur til 
Skarritsø. Den 1. Maj var 105 af Skolens Elever Medlem
mer.

Skolebladet
har i Aar udsendt sin 14. Aargang. Herluf Raun (2. G.) 
har været dets Redaktør.

De „Gamle Drenge“.
For at holde Forbindelsen med Skolens udgaaede Ele

ver, de „Gamle Drenge“, vedlige er „Samfundet af gamle 
Drenge“ oprettet. Dette afholdt d. 2. Januar en Nytaars- 
fest paa Skolen, og i Vinterens Løb har der været flere 
Klassesammenkomster. „Gamle Drenges Raad“s Adresse 
er Alfred Møller, Strandvej 181 L Hellerup, Telefon Helrup 
917 y.

Skolefester og Sammenkomster.
Forrige Skoleaar sluttede d. 30. Juni med den aarlige 

Afskedsfest paa Skolen. Man samledes Kl. 6*/a • Haven, 
hvor der med Taler og Sange toges Afsked med Dimit- 
derne, medens der serveredes Is, Punch, Sodavand og Kager. 
En Studenterkvartet sang og et Orkester spillede, ved 
Mørkets Frembrud illumineredes Haven, og der blev sun
get, musiceret og afbrændt Fyrværkeri, samtidig med at 
der var Dans i Salen.

Mandag d. 15. August indlededes det nye Skoleaar 
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ined Modtagelseshøjtidelighed Kl. 10 i Gymnastiksalen. 
Mandag d. 29. August afholdtes Svømmekonkurrence paa 
„Helgoland“.

Lørdag den 26. November holdt Hr. Politiassistent 
Tvermoes Foredrag for hele Skolen om „Færdselsregler“.

Lørdag d. 10. December afholdtes en „H. C. Andersen 
Aften“ med Oplæsning og Sang. Derefter var der Dans 
til Kl. 12.

Torsdag d. 22. December holdtes Julehøjtid. Forfatteren 
Gunnar Jørgensen viste Skolen den Venlighed at holde 
Juletalen.

Tirsdag d. 10. Januar holdtes den aarlige Skøjtedag.
Onsdag den 1. Februar holdtes Slædedag i Dyrehaven.
Fredag d. 24., Lørdag d. 25. og Søndag d. 26. Febr. 

opførtes Øhlenschlægers „Landet fundet og forsvundet“, 
indstuderet af Hr. Torben Brix. Skolens Strygeorkester 
spillede under Ledelse af Erik Ramsbye. Lørdag var der 
Bal for Mellemskolen, Søndag for Gymnasiet og de gamle 
Drenge.

Fredag d. 3. Marts foranstaltede Hr. Sanglærer Chri
stiansen en musikopdragende Mozart-Aften.

Lørdag d. 25. Marts holdtes den aarlige Gymnastikop
visning. 1. Præmie, Hr. Konsul Ludvigsen Vandrepokal, 
„Margrethebægeret“, der er i Vinderens Værge 1 Aar, 
hvorefter et mindre Sølvbæger bliver hans Ejendom, til
kendtes Aage Larsen (3. G.), 2. Præmie, et Billede af Hol
det i Ramme, tilfaldt Chr. Balsløw (3. G.). 1. Præmie for 
Elever under 16 Aar, et Sølvbæger udsat af Fru Kaptain 
Holst, tilkendtes Frantz Andersen (3. M.). . 2 Præmie et 
Sølvæggebæger, skænket af Hr. Snedkermester Balsløw, 
H. C. Kjærby (1. G.).

Lørdag d. 22. April havde Skolen paa Foranstaltning af For
eningen „Norden“ Besøg af 3 svenske Gymnasiaster fra Chri- 
stianstadsh0graalmännlärovärk,medForedrag,SangogMusik.

Lørdag d. 29. April sluttede Skolens. Orkester Sæsonen 
med Koncert under Ledelse af Hr. Adjunkt Nørregaard og 
Sang af et Elevkor under Ledelse af Hr. Sanglærer Chri
stiansen. Derpaa var der Dans til Kl. 12.
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Skolenævn og Forældremøder.

I November afholdtes Valg til Skolenævnet. Af 202 
Hjem afgaves 129 Stemmer eller 63,8 °/0. Valgt blev Fru 
Departementschef Petersen, Fru Sagfører Ørn, Fru Redak
tør Gulmann og Hr. Professor C. Jacobsen. Til Supplean
ter valgtes Hr. Kaptain Prip, Fru Direktør Møller, Fru 
Grosserer Hansen og Fru Overretssagfører Trier. AfSkole- 
raadet valgtes Adjunkt Bricka og Adjunkt Birch-Olsen.

Den 17. December døde Fru Departementschef Pe
tersen. Fru Petersen havde i mange Aar været Medlem 
af Skolens Forældreraad og siden Skolenævnets, Oprettelse 
af dette. Hun havde ofret megen Tid og Kærlighed paa 
Skolen og denne vil bevare hendes Minde i dyb Taknem
lighed.

Som Fru Departementschef Petersens Afløser er Hr. 
Kaptajn Prip indtrådt i Skolenævnet.

Klasseforceldremøder har været afholdt for samtlige 
Klasser.

SKolens Lærere.
Hr. Andersen, K, cand. mag. kst. Adjunkt.

- Birch- dsen, C. A., cand, theol.. Adjunkt, Inspektør, 
Regnskabsfører.

- Bricka, A., cand mag., Adjunkt, Insp. paa Legepl.
- Christiansen, H. stud, mag., Sanglærer.
- Christoffersen, f, Løjtnant, Kommunelærer.
- Gierløff, E., cand. mag. Timelærer.
- Haase, K, Komponist, Tegnelærer.
- Hartvig Møller H„ cand. theol. & mag. Rektor.

Frk. Jensen, C., Lærerinde.
Hr. Kjærby, K K, Gymnastiklærer, Gymnastikinspektør 

ved Fængselsvæsenet, Dbm.
- Knudsen, S. E, cand. mag. Adjunkt.

Frk. Larsen, M., Sløjdlærerinde.
Hr. Lautrup-Jørgensen, L. F., cand. phil., Adjunkt.
Frk. Madsen, E., cand. mag., Adjunkt.
Hr. Nørregaard, H., cand. mag. Adjunkt.

- Prip, A. B„ cand. mag., Adjunkt.



Frk. Solten, S., Statens Kursus, Mellemskolelærerinde.
Hr. Vedel, K-, cand. mag., Lektor, Bibliotekar.

Under 25. Februar meddeltes der Adjunkt Knudsen Or
lov for Skoleaaret 1921—22. Hans Timer har været over
draget Hr. Timelærer Gierløff og Hr. stud. mag. W. II. 
Hansen.

Elevantallet
var den 1. September 1921 222, fordelt i 10 Klasser. I 
Aarets Løb udmeldtes 13 og indmeldtes 6 Elever saaledes 
at Elevantallet d. 1. Maj 1922 er 215 Elever. »

Kaj Lund.
Under en Skoleudflugt til Kulien i September omkom 

Kaj Lund 2. Mellemklasse ved at styrte i Havet. Han var 
kun en Maaned før kommet ind i Skolen og havde vundet 
alles Hjerter ved sit glade, elskværdige Væsen og sin 
friske og dygtige Arbejdsmaade. Hans Død greb derfor 
os alle dybt, og der er sikkert dem, hos hvem xMindet om 
den lille raske Drengs pludselige Død under munter Leg 
aldrig vil udslettes.

Eksaminer.
Studentereksamen blev i 1921 bestaaet af 4 Elever i 

nysproglig Retning, nemlig: Poul Christophersen (7,78 ug-x) 
Alexander Grossmann (7,35 mg ), Carl Sander(7,27 mg y) 
og Valdemar Thisted (6,80 mg), samt af 12 Elever i ma- 
tematisk-naturvidenskabelig Retning, nemlig: Peter Bau
mann (5,80 gx), Ernst Haderup (7,24 mgx), Svend Hart
mann (6,68 mg), Mogens Knudsen (6,00 mg- ), Henning- 
Larsen (5,84 gx), Einar Lund (6,54 mg-:-). Arthur Nielsen 
(7,53 ug-x), Sigurd Pedersen (7,66 ug-x), Svend Adolf 
Pedersen (7,11 mg), Svend Schønning (6,99 mg), Axel 
Schou (7,53 ug : ) og Johan Schrøter (5,62 gx).

Realeksamen bestodes af 9 Elever, nemlig: Finn Al
mind (5,80 g ), Svend Aage Haderup (5,82 gx ), Kaj 
Holfelt (7,06 mg), Helge Ketelsen (6,71 mg), Torben Knud
sen (6,06 mg-: ), Svend Kirstein Larsen (6,97 mg) Poul 



Poulsen (6,63 mg . ), Aage Schiellerup (6,o? mg) og Evald 
Ørnø (4,99 g).

Mellemskoleeksamen bestodes af 25 Elever, nemlig: 
Cyril Andresen (6,39 mg^), Erik Angelo (6,50 gx), Pre
ben Birkmand (5,78 g ), Palle Bruun (7,09 mg), Bo Bø
ving 6,27 mg-: ), Anker Christensen (6,26 mg~), Svend 
Erik Dronninggard (5,55 g ), Robert Friese (6,58, mg-?-), 
Harald Hansen (7,66 ug-x), Poul Heilbuth (6,75 mg) Knud 
Hoff (6,35 mg . ), Finn Hornsleth (6,10 mg-?-)‘ Oscar Jør
gensen (5,75 g ), Hans Christian Kjærby (6,50 mg-), 
Esbern Wieth Knudsen (6,70 mg), Gunnar Meyer (7,14 mg), 
Fridolf Moberg (6,34 mg~ ), Helge Odgaard (6,53 mg-;-), 
Frantz Philipson (6,43 mg- ), Hugo Piessen (5,79 g ), 
Erik Repsdorph (6,61 mg-; ), Helge Rørdam (5,30 g), Børge 
Schütten (4,50 g) og Carl Reinholdt Ørn (6,56 mg~).
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Latin....................................................... _ _ _ _ _ 4 — 4 — 3 —
Oltidskundskab..................................... — — —■ — — 1 1 1 1 1 1
Dansk..................................................... 6 4 4 5 5 4 1 4 4 4 4
Fransk ................................................... —_ — — — — 4 4 4 4 4 4

. Tysk ....................................................... — 4 4 4 5 4 — 4 — 4 —
N Engelsk................................................. 6 4 4 4 5 5 2 5 1 5 2

Religion................................................. 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1
Historie................................................. 2 2 2 2 2 3 3 3 3 4 4
Geografi................................................. 2 2 2 2 2 2 3 2 3 2 . 2
Naturhistorie......................................... 2 2 2 2 2 — — — — — —
Regning og Matematik....................... 4 5 6 6 4 2 6 2 6 2 6
Fysik og Kemi..................................... 2 2 2 2 2 — 6 — 6 — 6
Skrivning............................................... 2 I 1 1 2 — — — — — —
Tegning................................................. 1 1 1 1 — — — — — — —
Sløjd....................................................... 1 1 — — — — — — — — —
Gymnastik............................................. 4 4 4 5 4 4 4 4 4 4 4
Sang....................................................... 2 2 2 — 2 2 2 2 2 2 2

Sum. . . 36 36’ 36 35 36 36 36 36 36 36 36



Undervisningen.

1. Mellemskoleklasse.

Religion (H. Birch-Olsen). Efter Lehmanns Bibelbog 
er Israels Historie læst saaledes, at Bogen er bleven be
nyttet til Læsning i Timerne, medens der kun undtagelses
vis er givet Lektier for.

Dansk (Rektor). Paa Grund af Klassens Standpunkt 
har der været lagt særlig Vægt paa Stilskrivning. Hertil 
er dels Smith og Langes Bog, dels Remmers: Mundtlig 
Stil benyttet. Efter „Digte for danske Skolebørn“ er Chr. 
Winthers „Henrik og Else“, „Flyv Fugl, flyv“, „Til Een“ 
og „Matrosen“ lært udenad. Af Rist: „En Rekrut fra fire 
og tres“ er ca. 60 Sider og af „Hjortens Flugt“ ca. 100 
Sider benyttet som Grundlag for Forstaaelsesøvelser.

Engelsk (Frk. Madsen). Otto Jespersen & Chr. Sa- 
rauw: Engelsk Begynderbog. Otto Jespersen & Chr. Sa- 
rauw: Engelsk Læsebog for Mellemskolens lavere Klasser. 
S. 1—S. 40.

Teksten er oversat og læst op, baade efter Lydskrift 
og Retskrivning. Der er stillet og besvaret lette Spørgs- 
maal paa Engelsk. Klasseundervisning er anvendt i stor 
Udstrækning.

Hver Uge er der skrevet en Stil paa Skolen til Ind
øvelse af den elementære Grammatik. Eleverne har i stor 
Udstrækning frivilligt lært Vers udenad.
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Historie (Hr. Birch-Olsen). Efter Hartvig Møller: 

Lærebog i Historie I, er Afsnittet om Oldtiden læst og re
peteret. Den ene ugentlige Time er benyttet til Gennem
gang, den anden til Overhøring. Klassen har besøgt Et
nografisk Museum, Oldnordisk Museum og Antiksamlingen.

Geografi (Hr. Vedel). Efter Chr. Christensens Geografi 
for Mellemskolen I er læst til Donaulandene.

Naturhistorie (Hr. Vedel). Efter Stockmarr og Bø- 
ving-Petersens Zoologi for Mellemskolen er læst Pattedy
rene, og i Botanik er læst Balslev og Simonsen: Botanik 
for Mellemskolen 1. Der er bestemt mange Planter efter 
Rasmussen og Simonsen: „Lille Flora“, hvis Brug er om
hyggeligt indøvet.

Fysik (Hr. Andersen). Efter H. Rasmussen og K. 
Simonsen: Fysik for Mellemskolen I er læst og repeteret 
forfra til Magnetisme. Gennemgangen er sket ved Demon
strationsforsøg og Øvelser med Tomandshold efter Ras
mussen og Simonsen: Opgaver i Naturlære 1.

Regning (Hr. Lautrup Jørgensen). Gennemgaaet J. 
V. Petersen & Røtting: Mellemskolens Regnebog I. til Side 
58 (§§ 1—9). Et Sæt Hjemmeopgaver om Ugen.

2. Mellemskoleklasse.

Religion, 2. M. a, (Hr. Birch-Olsen). I Skoleaarets 
første Halvdel blev den Del af Troslæren gennemgaaet, 
som falder ind under: Den første Trosartikel. Det, der 
blev tilstræbt, var: paa Grundlag af det i 1. Mlskkl. læste, 
altsaa ganske overvejende: Det gamle Testamente, men 
med nogle faa, nødvendige Henvisninger til Det nye Te
stamente, at samle og ordne: „Hvad Bibelen lærer os om 
Gud“. Der er ikke benyttet nogen Læsebog, men gennem 
Samtaler og Elevernes Selvvirksomhed er Stoffet blevet 
gennemgaaet og fæstnet ved Optegnelser i Notebøger.



Derefter paabegyndtes Gennemgangen af Jesu Liv efter 
udvalgte Stykker af Evangelierne saaledes, at den krono
logiske Sammenhæng saa vidt muligt er fulgt. Vægten er 
lagt paa gennem en omhyggelig Gennemgang at give en 
grundig Forstaaelse og bidrage til en personlig Tilegnelse 
af det læste. Det saaledes gennemgaaede Stykke er hver 
Gang blevet noteret med en Bemærkning om Tid og Sted 
og derefter givet for som Lektie til Overhøringstimen.

Religion, 2. M. b, (Hr. Prip). Med Benyttelse af 
Lehmanns Bibelbog er paabegyndt en Gennemgang af Jesu 
Liv og Lære. Formen har været: Oplæsning og Drøftelse 
af Enkeltheder. Hovedpunkter og Forklaringer er bleven 
indført i Notebøger og gjort til Genstand for Eksamination. 
Nogle Salmer.

Dansk, 2. M. a, (Hr. Gierløff, Hr. Kirkeby Hansen)' 
Efter Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Mellem
klasserne er læst S. 9—10, 15—17, 64—70,70—85, 115— 
118, 120—124, 128—149, 170—185, 228—236, 241—244, 
247—253, 288.

Vægten er lagt paa en grundig Ordforklaring og For
staaelse af Stykkerne. Eleverne har ført Noter over alle 
ukendte Ord. Den danske Grammatik er gennemgaaet 
mundtlig, og en Oversigt over den er indført forrest i Ele
vernes Protokol.

Efter Remmer’s: Mundtlig Stil er skrevet Stk. 1—30 og 
Stk. 42—72. Eleverne har til hver Høretime haft en Dik
tat og en Genfortælling for, som de har læst hjemme, den 
er saa blevet skrevet i Timens første Del. Elevernes ret
tede Fejl er ført ind i Protokollen, og hver Elev har til 
Overhøringen haft 5 af disse Staveord for.

For Klassen er desuden læst en hel Del Digte.

Dansk, 2. M. b, (Frk. Jensen). I. Agerskov og Rør
dam: Dansk Læsebog for Mellemskolen er læst ca. 150 
Sider. Desuden er Ida Falbe Hansen: Digte for danske 
Skolebørn benyttet. Nogle Digte er lært udenad. Der er 
særlig lagt Vægt paa Ordforklaring og Oplæsning.
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Smith og Lange: Skriftlig Dansk er benyttet som Grund

lag for Sprogøvelser, Diktater og Genfortællinger. Der er 
skrevet ca. 30 Stile, Diktater, Genfortællinger og Fristile.

For Klassen er læst: Heiberg: Aprilsnarrene, Hauch: 
Søstrene paa Kinnekullen, Ewald: Julen.

Engelsk, 2. M. a, (Frk. Madsen). Otto Jespersen og 
Chr. Sarauw: Engelsk Læsebog for Mellemskolen S. 1 — 
S. 90. Taleøvelse paa Grundlag af Teksten. Hver Uge 
er skrevet en Stil paa Skolen, skiftevis Oversættelser og 
smaa, meget lette Genfortællinger. Klasseundervisning er 
benyttet.

Engelsk, 2. M. b, (Frk. Solten). Otto Jespersen og 
Chr. Sarauw: Lærebog for Mellemskolens lavere Klasser 
er benyttet til Oplæsning, Oversættelse og Genfortælling. 
De fleste Vers er lært udenad. 1 Begyndelsen af Skole- 
aaret har Klassen skrevet forberedte Diktater, senere Over
sættelser efter Nanckes Stiløvelser.

Tysk, 2. M. a, (Hr. Gierløff, Hr. Kirkeby Hansen). 
Efter Ingerslev og Vibæk: Tysk for de yngste Begyndere 
I (med tilhørende Øvelser) er læst S. 1 —100. Lektien er 
gennemgaaet hver Gang og overhørt i den følgende Time 
efter Klasseundervisningsmetoden.

Kapers tyske Stileøvelser for Forberedelses- og Folke
skoler er gennemarbejdet. Eleverne har ved Gennemgan
gen selv dannet Sætningerne, af hvilke de i den paaføl
gende Time har skrevet 10—12 efter tilfældigt Valg.

Tysk, 2. M. b, (Rektor), Ingerslev og Vibæk: Tysk for 
de yngste Begyndere 1 er læst. Kapers tyske Stiløvelser 
for Forberedelses- og Folkeskolen er gennemarbejdet to 
Gange saaledes, at Eleverne efter Gennemgang paa Skolen 
har forberedt sig hjemme og derefter skrevet 12 af de for
beredte Sætninger efter Lærerens Valg som Diktat paa 
Skolen.



Historie (Hr. Birch-Olsen). Efter Hartvig Møller: 
Læsebog i Historie I er Afsnittet om Middelalderen læst 
og repeteret. Den ene ugentlige Time er benyttet til Gen
nemgang, den anden til Overhøring, Klassen har besøgt 
Nationalmuseets Danske Samling II og Landbrugsmuseet i 
Lyngby.

Geografi (Hr. W. Hansen). Efter C. C. Christensen: 
Geografi for Mellemskolen II er læst: Asien, Afrika og Au
stralien. Endvidere er der mundtligt gennemgaaet: Om 
Kalenderen. Kort er tegnet over Asien og Afrika. Afsnit 
af Henry Stanley: I det mørkeste Afrika er læst op for 
Klassen.

Naturhistorie (Hr. W. Hansen). Efter Stockmarr og 
Bøving Petersen: Zoologi for Mellemskolen I er læst: Fugle, 
Krybdyr og Padder. Balslev og Simonsen: Botanik for 
Mellemskolen IL Efter Balslev og Simonsen: Lille Flora 
er øvet Plantebestemmelse, og en Del pressede Planter er 
leveret. Nogle af Roberts Dyreromaner er læst op for 
Klassen.

Fysik (Hr, Andersen). Efter H. Rasmussen og K. Si
monsen: Fysik for Mellemskolen I. er læst og repeteret fra 
Magnetisme og Bogen ud paa Grundlag af Demonstra
tionsforsøg. Samme Forfatteres: Uorganisk Kemi er læst 
og repeteret til 2det Afsnit. Stoffet er gennemgaaet ved 
Demonstrationsforsøg og ved Øvelser med Tomandshold 
efter samme Forfatteres: Opgaver i Naturlære I.

Matematik og Regning (Hr. Nørregaard). 1) I 
Matematik er læst og repeteret J. Hjelmslev „Elemen
tær Geometri I“ (2den Udg. 1921) S. 1—43 (§§ 1—51). 
Desuden er regnet 2 ugentlige Hjemmeopgaver i Geometri, 
og i Skolen er i særlige Tegnebøger tegnet og konstru
eret særlige geometriske Tegninger og Opgaver.

2) 1 Regning er gennemgaaet J. V. Pedersen & P. 
Røtting: Mellemskolens Regnebog I fra § 10—Bogen ud. 
Foruden 4 ugentlige Hjemmeopgaver er der paa Skolen 
regnet talrige Regneopgaver.



3. Mellemskoleklasse.

Religion, 3. M. a, (Hr. Prip). Gennemgang af Jesu 
Liv og Lære med Benyttelse af Lehmanns Bibelbog. Ho- 
vedformaalet har været at skabe begyndende Kendskab til 
Det ny Testamente. Formen har mere været Samtale end 
Eksamination, men der er dog ført Notebog som Støtte 
for en saadan.

Religion, 3. M. b, (Hr. Birch-Olsen). De to sidste 
Aar af Jesu Liv er gennemgaaet efter udvalgte Stykker af 
Evangelierne saaledes, at den kronologiske Sammenhæng 
saa vidt muligt er fulgt. Vægten er lagt paa gennem en 
omhyggelig Gennemgang at give en grundig Forstaaelse 
og bidrage til en personlig Tilegnelse af det læste. Det 
saaledes gennemgaaede Stykke er hver Gang blevet note
ret med Bemærkning om Tid og Sted og derefter givet for 
som Lektie til næste Overhøringstime.

Dansk (Frk. Solten). Agerskov og Rørdam: Dansk 
Læsebog for Mellemskolen og Ida Falbe Hansen: Digte 
for danske Skolebørn er benyttet til Oplæsning, Genfor
tælling og Ordforklaring. En Del Digte er lært udenad. 
Klassen har skiftevis skrevet Genfortællinger og frie Stile. 
Ogsaa Diktater er anvendt, særlig til Indøvelse af Skille
tegnenes Brug.

Uden for Læsebogen er læst: Chr. Winther: Hjortens 
Flugt. For Klassen er læst: Hertz: Svend Dyrings Hus, 
Bjørnson: En glad Gut.

Svensk (Frk. Solten). Ur vår tids litteratur, häft 9. 
Gustav af Geyerstam S. 5—22.

3. M. a. Ur vår tids litteratur, häft 1. Selma Lager- 
løf S. 5—19.

Engelsk, 3. M. a, (Frk. Madsen). Otto Jespersen: 
Engelske Læsestykker med Øvelser S. 1—S. 100. Oplæs
ning, Oversættelse og Taleøvelser i stor Udstrækning paa 
Grundlag af Teksten. Klasseundervisning er benyttet. Hver- 
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Uge er der skrevet en Stil paa Skolen, skiftevis Oversæt
telser og Genfortællinger.

Engelsk, 3. M. b, (Frk. Solten). Otto Jespersen: 
Læsestykker med Øvelser S. 1—56, 61—87. Saavel Over
sættelse som Genfortælling er benyttet. Det læste er kun 
delvis repeteret. Stil efter Nanckes Stiløvelser, Stk. 6—18. 
I Tilknytning hertil er Sproglæren gennemgaaet med Hen
visning til Jespersens Begyndergrammatik.

Tysk (Hr. Prip). Ingerslev og Vibæk: Tysk for de 
yngste Begyndere I, S. 81 —169, og Kaper: Auf rauhen 
Pfaden, S. 1-47 er læst og oversat. Kaper: Tyske Stil
øvelser for de mellemste Klasser, S. 1—33 er gennemgaaet 
og repeteret. Gennemgangen er foretaget af Eleverne 
selv: Ved Eksaminationen i Stiløvelser har Eleverne hver 
Gang skrevet ca. 10 Sætninger af Lektien (tilfældigt Valg) 
efter Diktat.

Historie (Hr. Birch-Olsen). Efter Hartvig Møller: Læ
rebog i Historie II har a-Klassen læst fra S. 116, b-Klas- 
sen fra S. 146—Bogen ud. Det læste er repeteret. Den 
ene ugentlige Time er benyttet til Gennemgang, den an
den til Overhøring. Klassen har besøgt Rosenborgsamlingen, 
Universitetets Solennitetssal, Vor Frelsers Kirke og Land
brugsmuseet i Lyngby.

Naturhistorie, 3. M. a, (Hr. W. Hansen). Zoologi: 
Efter Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi for Mellem
skolen I. og II. er læst: Fisk—Krebsdyr.

Botanik: Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemsko
len III. Plantebestemmelse er øvet efter Balslev og Simon
sen: Lille Flora. Der er leveret en Del pressede Planter. 
Nogle af Roberts Dyreromaner er læst op for Klassen.

Naturhistorie, 3. M. b, (Hr. Vedel). I Zoologi er 
læst: Padder, Fisk og Insekter til Edderkopper efter Stock
marr og Bøving-Petersen: Zoologi for Mellemskolen.

I Botanik er læst: Balslev og Simonsen: Botanik for 
Mellemskolen III.
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Geografi, 3. M. a, (Hr. W. Hansen). Efter C. C. 

Christensen: Geografi for Mellemskolen II. er læst: Ame
rika, Verdenshavene, Norge, Sverrig og Jorden som Him
mellegeme. Desuden er følgende Kort tegnet: Plantekort 
over forenede Stater, Sydamerika og Australien. Afsnit af 
Einar Mikkelsen: Tre Aar paa Grønlands Østkyst og Knud 
Rasmussen: Min Rejsedagbog er læst højt for Klassen.

Geografi, 3. M. b, (Hr. Vedel). Efter C. C. Christen
sen: Geografi for Mellemskolen II er læst Amerika og 
Skandinavien. I Slutningen af Aaret er repeteret Asien, 
Afrika og Australien.

Fysik (Hr. Andersen). H. Rasmussen og K. Simon
sen: Fysik for Mellemskolen II er læst og repeteret til 
Elektricitet: de tilsvarende Øvelser i samme Forfatteres: 
Opgaver i Naturlæse II. er udført med Tomandshold.

Regning og Matematik, 3. M. a, (Hr. Lautrup 
Jørgensen). Læst Hjelmslevs Geometri I., Side 43—65. 
Heckshers Aritmetik for 3die Mellemskoleklasse er læstog 
sammes 1000 aritmetiske Opgaver for 3die Mellemskole
klasse er regnet. Endvidere er gennemgaaet J. V. Peter
sen & Røtting: Mellemskolens Regnebog II, §§ 1—5. 6 
Hjemmeopgaver om Ugen.

Regning og Matematik, 3. M. b, (Hr. Nørregaard). 
1) I Geometri er læst og repeteret: J. Hjelmslev: Geometri 
I., §§ 52—84, 97—99, 104—109. Desuden er regnet 2 
ugentlige Hjemmeopgaver.

2) I Aritmetik og Algebra er læst C. Hansen: Aritmetik 
og Algebra for M., S. 1-70. Desuden er regnet 2 ugent
lige Hjemmeopgaver.

3) I Regning er gennemgaaet: J. V. Pedersen & P. 
Røtting: Mellemskolens Regnebog II., §§ 1—5. Foruden 
2 ugentlige Hjemmeopgaver er der regnet talrige Opgaver 
paa Skolen.
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4. Mellemskoleklasse.

Religion (Hr. Birch-Olsen). Uden Brug af Lærebog, 
men gennem Samtale og stadig Brug af Testamentet er 
en Del af Troslæren gennemgaaet, som falder ind under 
den anden Trosartikel. Planen har været denne: Først 
Spørgsmaalet: „Hvem er han?“ ud fra de samtidiges og 
Jesu egne Udtalelser, mundende ud i Betegnelserne: Kristus, 
Guds Søn, vor Herre. Dernæst: „Hvordan levede han?“ 
o: hvad der prægede hans Jordeliv. Herunder: Jesu Liv 
betragtet som et Liv i Gud: i Lydighed, i Bøn, i Kærlig
hed, i Lidelse, i Offer. Til sidst: „Hvad har han udret
tet?“ — mundende ud i: Frelsen som Forsoning og For
løsning. For at fastholde Tankegangen og Overblikket har 
Eleverne ført Notebøger, hvor Stoffet er indført efter først 
at være bleven drøftet og redigeret i Formen ved Sam
arbejde mellem Lærer og Elever. Senere er Apostlenes 
Gerninger læst efter Testamentet og benyttet som Grund
lag for Samtaler om Emner, der knyttede sig til det læste, 
med særligt Henblik paa Den tredje Trosartikel.

Dansk (Frk. Solten). Af Agerskov og Rørdam: Læse
bog for Realklassen er læst: S. 41—86, 88—91, 94 — 100, 
123—140, 158 -166, 176 -178, 185 190, 208—218, 224 
257, 267 -270, 276—285, 299—304, 342—358. Af større 
Arbejder er læst: Oehlenschläger: Aladdin. Goldschmidt: 
Maser. En Del af Eleverne opgiver desuden til Eksamen 
et selvstændigt læst Værk. For Klassen er læst Holberg: 
Den politiske Kandestøber.

Klassen har skiftevis skrevet Genfortællinger og frie Stile.
Til Eksamen opgives de fortællende Digte fra Læse

bogen samt Aladdin, Maser, Et Grundskud, Nattergalen, 
De tre Helligaftener, Et farligt Frieri.

Svensk (Frk. Solten). Ur vår tids litteratur, häft 2, 
Verner v. Heidenstam. S. 5—29. Runeberg: Af Fänrik 
Ståls sägner er læst: Vårt land, Fänrik'Stål, Målnets bro
der, Sven Duva, Døbeln v. Juntas. Det læste opgives til 
Eksamen.



Engelsk (Fik. Sölten). Otto Jespersen: Engelske Læ- 
sestykker med Øvelser: Side 92—139, 160 179 er læst og 
repeteret som Eksamenspensum. Oversættelse, Genfortæl
ling og Samtale over det læste er benyttet. Nanckes Stil
øvelser fra Stk. 18 og ud er benyttet til Stile - derefter 
Øvelser efter Werner og Brahde. Sproglæren er gennem
gaaet i Tilknytning til Stiløvelserne.

Tysk (Hr. Prip). Ingerslev og Vibæk: Tysk for de 
yngste Begyndere II S. 1-93 og S. 125 —65 er læst og 
oversat. Kaper: tyske Stiløvelser for de mellemste Klasser 
S. 34—68 er gennemarbejdet. Til Ekstemporallæsning er 
benyttet Kaper: Auf rauhen Pfaden.

Til Eksamen er opgivet af Ingerslev og Vibæks Bog 
Nr. 8, 11, 21, 35, 39, 45, 47, 52, 53, 54, 63, 72, 75, 81, 
88, 121.

Historie (Hr. Birch-Olsen). Efter Hartvig Møller: 
Læsebog i Historie II er læst fra S. 245 og Bogen ud. 
Derefter er hele Bogen repeteret. Normalt har den ene 
ugentlige Time været benyttet til Gennemgang, den anden 
til Overhøring. Klassen har besøgt Landbrugsmuseet ved 
Lyngby.

Geografi (Hr. Vedel). Efter Andersen og Vahl Geografi 
for Mellemskolen er læst Skandinavien og Danmark med 
mange Tilføjelser og til Eksamen er repeteret foruden de 
nævnte Lande tillige Nordamerika.

Naturhistorie (Hr. Vedel). I Zoologi er efter Stock- 
rnaar og Bøving Petersen: Zoologi for Mellemskolen I og 11 
læst Fisk, Leddyr, Bløddyr, Straaledyr og Urdyr samt 
med samme Bog som Grundlag udførligt gennemgaaet 
Menneskets Bygning og Sundhedslære.

I Botanik er læst Balslev og Simonsen Botanik for 
Mellemskolen IV.

Fysik (Hr. Andersen). Rasmussen og Simonsen: Fy
sik for Mellemskolen II fra Elektricitet og Bogen ud og 
samme Forfatter: Uorganisk Kemi for Mellemskolen 2det 
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Afsnit er læst og repeteret. Stoffet er gennemgaaet ved 
Demonstrationsforsøg og Øvelse med Tomandshold efter 
samme Forfatteres: Opgaver i Naturlære II. Desuden er 
Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi gennemgaaet.

Regning og Matematik (Hr. Nørregaard). 1) 1 
Aritmetik og Algebra er læst og repeteret C. Hansen: Arit
metik og Algebra fra S. 71 og Bogen ud.

2) I Geometri er læst og repeteret: J. Hjelmslev: Geo
metri 1., §§ 110—131, § 132 (S. 196 med), §§ 138—141, 
143—149, 151, 152—159 (med Forbigaaelse af de trigonom. 
Betingelser og Beregninger).

3) I Regning er gennemgaaet: J. V. Petersen &P. Røt- 
ting: Mellemskolens Regnebog II. fra S. 5—9 Bogen ud. 
Efter Lomholt F. er regnet Eksamensopgaver fra Mellem
skoleeksamen. Der er regnet 4 ugentlige Hjemmeopgaver. 
Desuden talrige Opgaver paa Skolen.

Realklassen.
Religion (Rektor). Det nye Testamentes Historie er 

gennemgaaet dels i Foredrag, dels som Klassearbejde. I 
Slutningen af Skoleaaret er nogle Timer anvendt til For
klaring af nogle af den „psykiske Forskning“s Problemer.

Dansk (Hr. Gierløff). Oehlenschlaeger: Hakon Jarl hin 
Rige, Chr. Winther: Hjortens Flugt, St. St. Blicher: Røver
stuen, Snorre Sturlason: Slaget ved Svold.

Til Grammatik og Analyse er anvendt: Danske Læse
stykker til Sprogiagttagelse ved Axel Dam og Knud V. 
Rosenstand.

Tysk (Hr. Gierløff). H. Reincke: Tyske Læsestykker 
for Realklassen, S. 3—43, 73—93, 138—146, 159—179. 
Til Ekstemporallæsning er benyttet Gustav Freytag: Die 
Journalisten. Kaper: Tyske Stiløvelser for de mellemste 
Klasser, Stk. 62—100 er gennemgaaet mundtligt og skrift
ligt-



Engelsk (Hr. Bricka). Klassen har læst og repeteret: 
Webster: The Island Realm, S. 1 92. Resten af Bogen 
er læst ex tempore. Ad. Hansen: Realklassens engelske 
Stiløvelser er benyttet til mundtlig og skriftlig Oversættelse; 
til Stil er desuden tidligere Aars Eksamensstile benyttet. 
Grammatik er læst efter Jespersen: Engelsk Begynder
grammatik.

Geografi (Hr. Vedel). Efter Andersen og Vahl: Geo
grafiske Hefter for Realklassen 1. og II. er læst astrono
misk og fysisk Geografi med Forbigaaelse af Jordens 
Udviklingshistorie samt Nordamerikas forenede Stater.

Naturhistorie (Hr. Vedel). I Zoologi er læst og re
peteret: Balslev og Andersen: Zoologi for Realklassen. Der 
er lagt Vægt paa Sammenligningen paa Grundlag af Af
stamningslæren og paa vore Husdyr og disses Udformning 
gennem Krydsning og Racevalg.

1 Botanik er læst Balslev og Simonsen: Botanik for 
Realklassen; nogle Slægter og Familier er forbigaaet for 
at kunne medtage noget mere om Kultur- og Ukrudtsplanter.

Historie (Hr. Birch-Olsen). Efter Ludvig Schmidt: 
Lærebog i Historie for Realklassen er gennemgaaet Frank
rigs, Tysklands og Englands Historie siden 1860. Denene 
ugentlige Time er benyttet til Gennemgang, den anden til 
Overhøring. Samfundslæren er gennemgaaet mundtlig. 
Klassen har besøgt Rigsdagen og Børsen.

Regning og Matematik (Hr. Lautrup-Jørgensen). 
J. L. W. Jessen og O. A. Smith: Matematik og Regning 
for Realklassen er læst og repeteret. Praktisk Regning ef
ter Fr. Friis-Petersen & Jessen: Realklassens Regnebog. 2 
Sæt Hjemmeopgaver om Ugen.

Fysik (Hr. Andersen). Sundorph: Fysik for Realklas
sen (Varmelære og Elektricitetslære) er læst og repeteret. 
Stoffet er gennemgaaet ved Demonstrationsforsøg, Øvelser 
og Opgaveregning.
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1. Gymnasieklasse.

Religion (Rektor). Som Realklassen.

Dansk (Hr. Gierløff). „Det moderne Gennembrud“ i 
Halvfjerdserne er forklaret Eleverne. I Tilslutning hertil er 
læst af Drachmann: Digte 1872 og enkelte Digte af „Ran
ker og Roser“ samt Brudstykker af „Derovre fra Grænsen" 
og „Forskrevet“, af I. P. Jacobsen: „Niels Lyhne“, af Her
man Bang: „Ved Vejen“, „Irene Holm", og „En dejlig Dag“, 
og af Henrik Pontoppidan: „Skyer“ og Brudstykker af 
„Lykkeper“.

Flere af Eleverne har holdt Foredrag om Emner, der 
vedrører dansk Aandsliv i Halvfjerdserne.

Svensk (Hr. Gierløff). Selma Lagerløf: Legender, S. 
5—31, 59—103. Gustaf Frøding: Värmländske låtar i 
Samlada skrifter 1., S. 1 —105.

Historie (Rektor). Efter Munck og Müllerk Verdens
historie og Ottosens Nordens Historie er der læst til Re
formationen. Kunsthistorien til Oldtidens Slutning er gen
nemgaaet dels i Foredrag, dels efter Paulsen: Den græske 
Kunst.

Oldtidskundskab (Rektor). Iliaden 1—2 er læst ef
ter Gertz’ Oversættelse.

Latin (Hr. Bricka). Klassen har læst Mikkelsen: La
tinsk Læsebog for Mellemskolen, S. 1—21 med tilhørende 
Grammatik og derefter Cæsars Gallerkrig III.

Engelsk (Hr. Bricka). Klassen har læst Webster: The 
Island Realm, Longfellow: Evangeline, Dickens: Twelve 
Chapters from the Pickwick Club. Af Ad. Hansens Stil
øvelser er Stk. 1—40 læst og repeteret. Der er skrevet 
en Stil om Ugen.

Engelsk (Hr. Bricka). Klassen har læst, dels statarisk, 
dels ekstemporalt, Webster: The Island Realm,



Tysk, nsp., (Hr. Prip). Af Litteraturstof er læst: Goe
the: Dichtung und Wahrheit — Velhagen & Klasings Ud
gave, S. I —100.

Kursorisk er læst Gustav Freytag: Die Journalisten. 1 
den statariske Læsning er der forlangt en ikke blot rigtig, 
men ogsaa god Oversættelse.

Det skriftlige Arbejde har næsten udelukkende fundet 
Sted paa Skolen i det første Kvarter af hver Eksamina
tionstime. I Begyndelsen af Skoleaaret Stiløvelse og for
beredt Genfortælling; senere enkelte Sætninger med særlige 
grammatikalske Vanskeligheder og forberedt Genfortælling.

Hertil har været brugt: Kapers Grammatik, Kaper: Ty
ske Stiløvelser for de mellemste Klasser og E. Kaper og 
Emil Rohde: Tyske Taleøvelser.

Fransk (Frk Madsen). Efter en kort Gennemgang af. 
fransk Lydlære er lært: Jespersen og Stigaard: Fransk- 
Læsebog for Begyndere. Der er drevet Taleøvelser paa 
Grundlag af Teksten. Grammatikken er gennemgaaet efter Hen
rik Madsens Grammatik for Realklassen. Der er lagt særlig 
Vægt paa Indøvelsen af Verberne. Efter Carl Michelsen: 
Franske Stiløvelser Formlæren er skrevet Stk. 1 Stk. 15.

Der er i stor Udstrækning anvendt Klasseundervisning.

Naturhistorie og Geografi mn. (Hr. Vedel). Efter 
M. Vahl: Geografi er læst Mineralogi og dynamisk og 
historisk Geologi.

Fysik nspr. (Hr. Vedel). Efter Heegaard, Vahl og Krogh: 
Naturkundskab for Gymnasiets sproglige Linje I er læst 
Mineralogi og dynamisk og historisk Geologi til Jordens 
Middelalder.

Naturhistorie og Geografi, nspr. (Hr. Vedel). Med 
Stockmarr: Lille Biologi som Grundlag er læst om Celler 
og Væv til Bakterier.

Kemi mn. (Hr. Lautrup-Jørgensen). Hans Rasmussens 
Kemi l forfra til Kulstofforbindelser er læst og repeteret. 
Praktiske Øvelser med Tomandshold.



Fysik mn. (Hr. Lautrup-Jørgensen). Klassen har læst 
og repeteret Th. Sundorph: Varmelære og Lyslære til Far
ver. Der er udført 20 Øvelser å 2 Timer med Tomands
hold.

Matematik nsp. (Hr. Lautrup-Jørgensen). Efter Jul. 
Petersens Aritmetik og Algebra for Gymnasiet er læst til 
4de Kapitel. En Del Opgaver er regnet i Timen.

Matematik mn. (Hr. Lautrup-Jørgensen). Efter Hjelms
levs Geometri I er læst „Geometri i Marken“ Trigonome
tri og grafisk Fremstilling.

Hjelmslevs Geometri II er læst til „Dobbelt Projektion“ 
og Geometri III til Side 68. Endvidere er Den kvadratiske 
Ligning, Andengradspolynomiet, Ligninger med flere 
ubekendte, Irrationale Ligninger og Differensrækker gen
nemgaaet uden Bog.

2. Gymnasieklasse«

Religon (Rektor). Som Realklassen.

Dansk (Hr. Gierløff). I Sproghistorie er gennemgaaet 
efter Bertelsens Sproghistorie: Indledning til Sprogviden
skaben, Guldhornsindskriften og Runestenene. I Oldnordisk 
er læst efter Bertelsens Læsebog S. 1—21. S. 38—42.

I Litteraturhistorie er efter Karl Mortensen: Mindre 
dansk Litteraturhistorie gennemgaaet Oehlenschläger, 
Grundtvig, Heiberg, Ingemann, Hauch, Blicher, Poul Møller, 
Chr. Winther, Henrik Hertz og H. C. Andersen.

Oehlenschlæger: „Skt. Hansaftenspil“ og Heiberg: „En 
Sjæl efter Døden“ er læste med Kommentar.

Ved Gennemgangen af de enkelte Digtere er der oplæst 
karakteristiske Stykker af Prosa eller Poesi efter Karl Mor
tensen : Litteraturudvalg.

Latin nspr. (Hr. Bricka). Klassen har læst: Cæsars 
Gallerkrig III 18 ud, IV, V. J. K. Larsen: Fra den romer
ske Republiks Opløsningstid. S. 1 -17, 23—53, 63—66, 



69—75. Plautus: Mostellaria er paabegyndt. V. Nielsen: 
Lat. Grammatik for det ny-spr. Gymnasium er benyttet.

Engelsk mn. (Hr. Bricka). Klassen har læst, dels 
statarisk, dels ekstemporalt, Macaulay: Warren Hastings.

Engelsk nspr. (Hr. Bricka). Kassen har læst: Dickens: 
Twelve Chapters from The Pickwick Club fra Kap. VUI-ud; 
Macaulay: Warren Hastings; Aronstein: Selections from 
English Poetry: Wordsworth, Byron, Keats, Shelley, Kipling, 
Poe. Ad. Hansens Stiløvelser og Brahdes Grammatik er 
benyttet. Der er skrevet en Stil om Ugen.

Tysk nspr. (Hr. Prip). Af Litteraturstof er læst: Schiller 
Die Räuber samt Knauths Auswahl Nr. 39, 43, 45, 57, 59, 
79, 81, 83, 87, 88, 97, 98, 99, 103, 104. Kursorisk er læst: 
Otto Elster: In Not und Gefahr samt Herm. Hesse: Un
term Rad.

Stiløvelser efter Gudme og Ipsen: Tyske Stiløvelser 
for viderekomne. Efter samme Bog har der været givet 
Opgaver til Hjemmestil, der dog ogsaa undertiden har 
formet sig som direkte grammatikalske Øvelser.

Der er væsentlig tilstræbt og forlangt nøjagtig Oversæt
telse og grundig Forstaaelse.

Fransk (Frk. Madsen). Statarisk er læst: Erckmann- 
Chatrian: Historie d’un Consent. Efter Oplæsning og 
Oversættelse er der stillet og besvaret Spørgsmaal paa 
Fransk. Til Ekstemporallæsning er benyttet: Prosper Méri- 
mée: Diane de Turgis. Efter Carl Michelsen: Fransk 
Stiløvelse (Formlæren) er skrevet: Stk. 20—Stk. 35 I Gram
matik er gennemgaaet efter Chr. Nielsen: Fransk Skole
grammatik. Substantiver, Adjektiver, Talord, Pronominer, 
Adverbier og uregelmæssige Verber. Der er i stor Udstræk
ning anvendt Klasseundervisning.

Historie (Hr. Birch-Olsen). P. Munch og Th. Müller: 
Lærebog i Verdenshistorie III og IV er læst og repeteret. 
Den ene ugentlige Time er benyttet til Gennemgang, de 
to andre til Overhøring, dels skriftlig dels mundtlig. KlaS’ 
sen har besøgt Vor Frelsers Kirke og Børsen,
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Oldtidskundskab (Rektor). Platons Apologi, Kriton 

og Faidon er læst efter Gertz Oversættelse. Kunsthistorie 
efter Fr. Paulsen: Den græske Kunst.

Naturhistorie og Geografi mn. (Hr. Vcclel)- Med 
Stockmarr: Lille Biologi som Grundlag er læst Celle og 
Vævlære og efter A. Krogh: Fysiologi er læst: Menneskets 
Fysiologi.

Naturhistorie og Geografi nspr. (Hr. Vedel). Med 
Stockmarr: Lille Biologi som Grundlag er læst Celle og 
Vævlære til Bakterier.

Fysik nspr. (Hr. Vedel). Efter Heegaard Vahl og Krogh: 
Naturkundskab for Gymnasiets sproglige Linjer I er læst: 
Astronomien.

Fysik mn. (Hr. Andersen). Barmwater: Astronomi 
4de Udg. til Fiksstjernerne er læst og repeteret; Eleverne 
har udført Regneøvelser og er blevet indøvet i Brugen af 
Skrive- og Rejsekalenderen. I Fysik er læst og repeteret 
Sundorph: Mekanisk Fysik forfra til 6te Afsnit og sam
mes Elektricitetslæres første Afsnit. Der er udført 12 Om
gangsøvelser.

Kemi mn. (Hr. Andersen). Hans Rasmussen: Kemi for 
Gymnasiet I fra Kulstofforbindelser og Bogen ud. Øvelser 
med Tomandshold.

Matematik mn. (Hr. Nørregaard). Der er læst og 
repeteret: J. Hjelmslev: Geometri II. S. 67-89 og 102—113 
og Geometri III S. 97-175, 168 - 183, 1885, 195, 196, 204— 
253, 261, 263, 265 - 283. Desuden er regnet 6 ugentlige 
I Ijemmeopgaver. Paa Skolen er regnet forrskellige Sæt 
Prøveregninger.

Matematik nspr, (Hr. Andersen). C. Hansen: Lære
bog i Aritmetik og Algebra (Jul. Petersens System Nr. 1) 
fra S. 34 og Bogen ud (med Undtagelse af S. 40, 43, 44, 
45, 60 og 66 samt .1. Hjelmslev: Elementær Geometri I 
fra grafisk Fremstilling og Bogen ud.
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3. Gymnasieklasse.

Religion (Rektor). Det nye Testamentes Historie er 
gennemgaaet dels i Foredrag, dels som Klassearbejde.

Dansk (Rektor). Af Litteratur er læst: Holberg: Eras
mus Montanus, Karl Mortensens Litteraturudvalg II S. 20— 
36. Brandes: Ludvig Holberg I S. 165—185. Sig. Müller: 
Haandbog S. 319—22, 323—25, 334—36, 328—30, Fal- 
kenstjernes Haandbog II, S. 175—78 og 179, Rigsdaler
seddelens Hændelser I, S. 91 —103, Politisk Visebog Nr. 
37, 38, 40, 41, 42, 44, Johs. Ewald: Levned og Meninger 
(v. Rørdam) S. 5—33, 55—98, Karl Mortensens Litteratur
udvalg S. 173—175, 206—25, 228, Uddrag af Labyrinthen, 
Forfatterens Liv og Levned af hans Fætter, Falkenstjernes 
Haandbog S, 185—92, 201 — 205, Karl Mortensens Littera
turudvalg S. 233—38, Digte af 1803: Til Apol, Sivald og 
Thora, Violsamleren, St. Hansaftenspil, Blicher: Præludium 
til Trækfuglene, Eiler og Karen, Øwli, Jens Jensens Historie 
Poul Møller: Torbisten og Fluen, Den gamle Elsker, Stu
dentersang, Aarestrup: Et Aftensuk, Ghazele, Paa Bjerget, 
En Middag, Bødtcher: Mødet med Bacchus, Paludan Mül
ler: Fortale til Adam Homo, H. C. Andersen: Grantræet, 
Klokken, Det døende Barn, Studie efter Naturen, Gurre, 
Ploug: Sonnetter, Vil du elske mig, Kaalund: Da de rev 
Voldene ned, Til Familien i Præstegaarden, Brandes: Essay 
om L. Bødtcher, H. Ibsen: En Folkefjende, En Broder i 
Nød, Bergmand, Borte, Stormsvalen, Brændte Skibe, Uden 
Navn, Ørnulfs Drapa.

Litteraturhistorie: Karl Mortensens Litteraturhistorie fra 
Holberg og Bogen ud (med Forbigaaelser). Oldnordisk og 
gammel Dansk: H. Bertelsen: Oldnordisk Læsebog S. 1 — 
13, 27—34, 38—47, H. Bertelsen: Sproghistorie, S. 9—11, 
26—44, 74—97. En Stil hveranden Uge, dog med Lempel
ser for de flinke.

Til Eksamen opgives: Hovedværker: ErasmusMontanus, 
St. Hansaftenspil, En Sjæl efter Døden, En Folkefjende.

Litteraturprøver: Guldhornene, Hakon Jarls Død, Præ
ludium til Trækfuglene, Torbisten og Fluen, Prolog til 



41

Adam Homo, Grantræet, 1. Akt af Genboerne, Hjortens 
Flugt 1—5 Sang, Brandes: L. Bødtcher, ' Drachman: En
gelske Socialister, Gensyn, Misericordia, Indledningsdigt til 
Vølund Smed, H. Bang: Haabløse Slægter Kap. 1—2. 
Svensk: Selma Lagerløf: Legenden om fågelboet, Gamla 
Agnete, G. Frøding: Samlede Skrifter I, S. 7—14, 17—18, 
31 33, 36, 43, 46, 53—67,76—79, 88—93,98—100, 127— 
131, 148—149, 160—161.

Oldnordisk: H. Bertelsen: Læsebog (1908) S. 1 —13.
Sproghistorie: H. Bertelsen: Sproghistorie (1910) S. 9— 

11, 26—39, 86—89, 92—93.

Latin, nsp., (Hr. Bricka). Læst J. K. Larsen: Fra den 
romerske Republiks Opløsningstid, S. 50—53, 63—66, 69 
75. Plautus: Mostellaria. Gertz: Middelalderlige Forfattere, 
S. 23—28, 33—44, 53—60. Repeteret Eksamenspensum: 
Cæsars Gallerkrig V.; Larsen: S. 44—53, 63—66, 69—75. 
Mostellaria, S. 1—38.

Engelsk, nsp., (Hr. Bricka). Shakespeare: Macbeth 
Act II—ud. Seeley: Expansion of England. Selvstændig 
har Klassen læst Kipling: The Light that Failed. Kurso
risk: O. Wilde: De Profundis. Western: English Institu
tions er gennemgaaet. Eksamenspensum er repeteret: Di
ckens: Twelve Chapters from the Pickwick Club, S. 1—53 
(Vilh. u. Kias.). Macauley: Warren Hastings, S. 117—167 
(do.). Aronstein: Selections from English Poetry: Hood, 
Kipling, Poe. Shakespeare: Macbeth II, og III. (Bøgholm 
og Madsen). En Stil om Ugen.

Engelsk, mn., (Frk. Madsen). Statarisk er læst: Ma
caulay: Warren Hastings, S. 1—70. Dickens: Selected 
Sketches, S. 1—20. Der er drevet Taleøvelser paa Grund
lag af Teksten. Efter Adolf Hansen: Engelsk Stiløvelse 
for Realklassen er skrevet og lært, Stk. 40—70.

Fra Februar er Timerne benyttet til Repetition. Til Ek
samen opgives: Dickens: The Tuggses at Ramsgate, Mrs. 
Joseph Porter, Sentiment. Hovedvægten er lagt paa det 
sproglige.
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Tysk, nsp.. (Hr. Prip). Af Litteraturstof er læsf: Goethe: 
Gotz von Berlichingen, samt Heine: Die Harzreise. Til 
kursorisk Læsning har følgende Bøger været benyttet: 
Beruh. Kellermann: Der 9. November. Herm. Sudermann: 
Das deutsche Schicksal og Herm. Löns: Dahinten in der 
Heide, (alle har læst en af disse, enkelte flere). En littera
turhistorisk Oversigt er dikteret, Taleøvelse med Benyttelse 
af Vibäk und Kramer: Deutsche Umgangssprache für Aus
länder (S. 1—80). Løfgren: Tyske Stileøvelser for det 
nysproglige Gymnasium, Stk. 1—42. Ugentlige Stile 
efter Studentereksamens-Opgaverne og Eksamensopga
verne i Løfgrens Stiløvelse. De grammatikalske Pro
blemer er væsentlig blevet drøftet i Forbindelse med de 
skriftlige Opgaver og med Læsestoffet, og ofte under Hen
visning til Kapers Grammatik.

Til Studentereksamen opgives: Minna von Barnhclm 
II. Akt. Bismarcks Taler, S. 46 62 (Ostenfelds Udgave), 
Knauths Auswahl Nrr. 97, 98, 99. 104, 194 (Bürgschaft; 
King des Polykrates; Kraniche des Ibykus; Taucher; Gre
nadiere) og Gøtz von Berlichiiigen IV. og V. Akt.

Fransk (Erk. Madsen). Statarisk er læst: Alphonse 
Daudet: Tartarin de Tarascon (Heuer). Lamartine: Proces 
et Mort de Louis XVI. Ekstemporalt er læst: Prosper Mé- 
rimé Diane de Turgis, Side 40—188 (Nelson). Som Maa- 
nedslæsning er læst: P. Bourget: Monique, S. 1—90 (Vel- 
hagen & Kiasing). Efter Carl Michelsen: Fransk Stiløvelse 
for Begyndere er skrevet og lært Stk. 40—46, 61 66. I 
Grammatik er efter Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik 
gennemgaaet: Verber, Subjonctif og Participiernes Bøjning. 
Endvidere er Formlæren, Subjonctif, Participiernes Bøjning 
repeteret. Hovedvægten er af Hensyn til Eksamen lagt 
paa Oversættelsen og den grammatikalske Analyse, dog 
er der stadig paa Grundlag af Teksten drevet Taleøvelse 
i nogen Udstrækning.

Historic (Hr. Birch-Olsen), Efter Johan Ottosen; 
Nordens Historie er læst fra Struense og Bogen ud. P.
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Munck og Th. Müller: Lærebog i Verdenshistorien IV. er 
læst. Af P. Munch: Samfundskundskab er læst S. t 61 
og 128 Bogen ud (9. Oplag). Som Speciale er gennem
gaaet: Rusland under Nicolaj II. Eksamenspensumet er 
repeteret. De to ugentlige Timer er benyttet til Gennem
gang, de to andre til Overhøring. Klassen har besøgt 
Rigsdagen og Frederiksborg Slot.

Oldtidskundskab (Rektor). Aischylos: Souoflerel (v. 
Thor Lange). Aristofancs: Ridderne (v. Koch). Tcrents: 
Formio (v. Understrøm Lang).

Til Eksamen opgives: Iliaden I. IV. (v. Gertz). Plato: 
Apologien, Kriton og Faidon (v. Gert/.). Aischylos: Sonof- 
feret (v. Thor Lange). Tcrents: Formio (v. Understrøm 
Lang).

Naturhistorie og- Geografi, nsp.. (Hr. Vedel). Ef
ter A. Krogh: Fysiologi er læst Fysiologi.

Naturhistorie og Geografi, mn., (Hr. Vedel). Efter 
A. Krogh: Fysiologi er læst Sansefysiologien. Med Stock- 
marr: Lille Biologi som Grundlag er læst Bakterier, For
plantningslære, Arvelighedslæren og efter C. C. Christen
sen: Nord- og Østersølande er læst Rusland og Storbrit- 
tannien. Til Eksamen er repeteret Mineralogi, dynamisk 
og historisk Geologi og Specialgeografi.

Fysik, mn., (Hr. Andersen). Som nyt er læst og re
peteret: Barmwater: Astronomi, 4. Udg., fra Fiksstjerner og 
Bogen ud. Sundorph: Elektricitet og Magnetisme. Des
uden er Eksamenspensum repeteret og der er udført 7 
Øvelser.

Fysik, nsp., (Hr. Vedel). Repeteret Mineralogien, den 
dynamiske og historiske Geologi efter Heegaard, Vabl og 
Krogh: Naturkundskab for Gymnasiets sproglige Linier I.

Kemi, mn., (Hr. Andersen). H. Rasmussen: Kemi for 
Gymnasiet II er læst og repeteret, desuden er Tallene re
peteret efter Kemi I.
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Matematik, nsp., (Hr. Nørregaard). I Aarets Løb er 
læst; C. A. Hansen: Aritmetik og Algebra Nr. 1 (Jul. Pe
tersens System), §§ 1-10, 16-32, 39, 41, 42, 46-59, 61-65. 
Hjelmslev: Geometri I., §§ 104-106, 131-136, 119-130, 141, 
151, 160-167. Eksamenspensum repeteret. Desuden er reg
net talrige Opgaver paa Skolen, bl. a. Konstruktionsopga
ver i Ligedannethedsteorien. Til Eksamen opgives: C. A. 
Hansen: Aritmetik og Algebra, Kap. 1., VI. og VIII. Hjelmslev: 
Geometri I., §§ 97—99, 104-106, 108-109, 119-136, 141, 151.

Matematik, mn., (Hr. Nørregaard). I Aarets Løb er 
læs).: 1) J. Hjelmslev: Element. Geometri III., §§ 97-165, 
168-178, 195-196, 204-217, 240, 247-258, 261-263, 265-269, 
271-314, 320-325. 2) Dr. phil. C. Hansen: Lærebog i Dif
ferential- og Integralregning; hele Bogen. Eksamenspen
sum er repeteret. Der er regnet 6 ugentlige Hjemmeop
gaver foruden flere Sæt Prøveopgaver paa Skolen. Ek
samensopgaver efter Lomholt.

Legemsøvelser (Hr. Kjærby). Øvelserne har været 
ledet efter K. A. Knudsens Lærebog i Gymnastik, og det 
planlagte Pensum for de forskellige Klasser er gennem
gaaet.

Forsøgsvis har der været øvet en Del nye Øvelser efter 
Bukhs System og de bedst anvendelige er optagne i Time
planerne.

Foruden den egentlige Gymnastik har der været øvet 
en Del Lege, Fodbold, Haandbold og de almindelige 
Idrætsøvelser samt Svømning.

Den megen Afveksling i Øvelserne har i høj Grad vakt 
Elevernes Interesse for Legemsøvelserne og bidraget til, 
at kun faa Elever har været fritagne.

Som Kontrol med Elevernes legemlige Udvikling er 
der hver Maaned foretaget Vejning og Maaling.

De gymnastiske Øvelser har altid været udført i Skolens 
reglementerede Gymnastikdragt, og efter hver Time har der 
været tvungen Badning.



Som Afslutning paa Svømmesæsonen 1921 afholdtes en 
Svømmeopvisning paa Badeanstalten Helgoland den 29. 
August. Den aarlige Gymnastikopvisning fandt Sted den 
25. Marts.

Tegning (Hr. Haase). Fra 1. Mellemskoleklasse og 
opefter er der tegnet efter frit staaende Modeller, ogsaa 
hentet fra den naturhistoriske Samling, for at udvikle Ele
vernes Syn og Opfattelse af Forhold, Maal og Perspektiv,

Skrivning, 1. M., 2. M. b., (Frk. Jensen). I. 1. M. 
er Timens første Halvdel benyttet til Taktskrivningsøvelser, 
medens Resten af Timen er brugt til Orddannelsesøvelser, 
der blev skrevet ind i Bogen med Haandskrift. I 2. M. 
er foruden almindelige Skriveøvelser indøvet Rundskrift ef
ter Chr. Benders Hæfte.

2. M. a. og 3. M. R. (Hr. Christoffersen). 2. M. a. 
Skrivning efter Forskrift i Haandskriftsbogen; som Mellem
arbejde er der drevet Afskrivning efter forud gennemgaaede 
Stykker af „Skriftlig Dansk“ ved Smith og Lange.

3. M. a. og b. Afskrivning efter en mindre Lærebog 
i Bogholderi; som Mellemarbejde er der skrevet efter For
skrift i Haandskriftsbogen.

4. M. Paa Grundlag af den i 3. M. gennemarbejdede 
Lærebog i Bogføring er der i denne Klasse ført Hovedbog 
og Kassebog samt opgjort Status for en mindre Forretning. 
Som Mellemarbejde er der drevet Afskrivning efter forud 
gennemgaaede Stykker af Dam og Rosenstands Sætnings
analyse.

R. I denne Klasse er der ført et lidt mere omfattende 
Bogholderi, til Dels efter Kolonnesystemet (Hovedbog, Kas
sebog, Bogføringskladde og Statusbog) for en lidt større 
Forretning. Som Mellemarbejde er drevet Afskrivning efter 
Dam og Rosenstands Sætningsanalyse.

Sang (Hr. Christiansen). Der er undervist efter den 
finsk-belgiske Metode. Til Undervisningen er anvendt: 
Tofte: 3- og 4-st. Sange, Dansk Skolesangbog og Hartvig 
Møller: Dansk Ungdoms Sangbog. Korsangstimerne anven



des til flerstemmig Sang (blandet Kor) og Jndøvning af 
eenstemmige Sange.

Sløjd (Frk Larsen). 2. M. a. Bakke, Boghylde, Bord. 
2. M. b. Sømkasse, Boghylde, Bord. 1. M. Spækkebrædt, 
Foderhus, Ærmestrygebiædt, Nøglebrædt, Medicinskab.

Bogbinderi (Frk. Jensen). Af de Elever fra 1. M.— 
III. G., der ikke deltager i Sangundervisningen, har ca.25 
i en ugentlig Time faaet Undervisning i Bogindbinding. 
Desuden har der i Maanederne November—Marts væretet 
Eftermiddagskursus 2 Timer ugentlig for frivillige Delta
gere, der har betalt 1 Kr. mdl. til Anskaffelse og Vedlige
holdelse af Værktøj.



Bøger, der skal bruges i 1922—23.
Etter Anmodning af Boghandlerforeningen opfordres Forældrene 

herved til at indgive deres Bestilling paa Skolebøger ved Feriens 
Begyndelse, saaledes at Ordren kan ligge færdig ekspederet ved 
det nye Skoleaars Begyndelse.

1. Mellemskoleklasse.
Et Atlas* (helst Christensen og Krogsgaards). Edv. Lehmann: 

Bibelbogen. Hartvig Møller: Lærebog i' Historie I. Putzgers histo
riske Atlas. Hertel: Staveøvelser. C. C. Christensen: Geografi for 
Mellemskoleklassen I*. Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog. 
Stockmarr og Bøving Petersen: Zoologi for Mellemskolen I. Balslev 
og Simonsen: Botanik I. Rasmussen og Simonsen: Lille Flora. Ras
mussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen I (2. Udg.). Rasmussen 
og Simonsen: Opgaver i Naturlære I (4. Udg.). Digte for danske 
Skolebørn v. Ida Falbe-Hansen. Rist: En Rekrut fra 64 („Frem") 
indb. Petersen og Røtting: Regnebog for Mellemskolen I. Smith og 
Lange: Skriftlig Dansk, Elevens Bog IV. Bloch: Kortfattet dansk 
Sproglære.

2. Mellemskoleklasse.
Rist: En Rekrut fra 64 („Frem"). Chr. Winther: Hjortens Flugt. 

Hertel: Staveøvelser. Digte for danske Skolebørn. Edv. Lehmann: 
Bibelbogen. Stockmarr og Bøving Petersen: Zoologi I. Balslev »S 
Simonsen: Botanik I. Rasmussen og Simonsen: Lille Flora. Ras
mussen og Simonsen: Fysik I (2. Udg.). Rasmussen og Simonsen: 
Opgaver i Naturlære I (2. eller senere Udg.). Petersen og Røtting: 
Regnebog for Mellemskolen I. Hartvig Møller: Lærebog i Historie 1. 
Et Atlas* (helst Christensen og Krogsgaards). Putzgers historiske 
Atlas.

Nye B ø g e r:
Smith og Lange: Skriftlig Dansk, Elevens Bog V. Agerskov og 

Rørdam: Dansk Læsebog for Mellemskolen. Balslev og Simonsen: 
Botanik II. C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen 11*. 
Hjelmslev: Elementær Geometri. Rasmussen og Simonsen: Uorganisk

•) Udgaver, ældre end 1920 kan ikke bruges.
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Kenn (2. eller senere Udg.). Ingerslev og Vibæk: Tysk for de yngste 
Begyndere (ni. Gloser). J. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære. J. Ka
per: Tyske Stiløvelser for Forberedelses- og Almueskoler. Jespersen 
og Sarauw: Engelsk Læsebog for Mellemskolens lavere Klasser.

3. Mellemskoleklasse.
Smith og Lange: Skriftlig Dansk, Elevens Bog. V. Bloch: Kort- 

tattet dansk Sproglære. Digte for danske Skolebørn. Agerskov og 
Rørdam: Dansk Læsebog for Mellemskolen. Edv. Lehmann: Bibel
bogen. J. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære. Ingerslev og Vibæk: 
l ysk for de yngste Begyndere (med Gloser). J. Hjelmslev: Elemen
tær Geometri. I. Bøving Petersen og Stockmarr: Zoologi for Mel
lemskolen I. C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I og 11. 
Rasmussen og Simonsen: Lille Flora. Balslev og Simonsen: Botanik 
1 og 11. Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi. Rasmussen og 
Simonsen: Fysik 1 (2. Udg.). Et Atlas* (helst Christensen og Krogs- 
gaards). Putzgers historiske Atlas.

Nye Bøger:
Ur var tids litteratur haft 1: Selma Lagerlöf. Jespersen: Engelsk 

Læsebog for Mellemskolen med Øvelser. Jespersen: Engelsk Begyn
dergrammatik. Fr. Nancke: Engelske Stiløvelser for Mellemklasserne. 
C. Hanssen: Arithmetik for Mellemklasserne. J. Kaper: Tyske Stil
øvelser for de mell. Klasser. Balslev og Simonsen: Botanik III. Ras
mussen og Simonsen: Opgaver i Naturlære IL Stockmarr & Bøving 
Petersen: Zoologi for Mellemskolen II. Rasmussen og Simonsen: Or
ganisk Kemi. E. Kaper: Auf rauhen Pfaden. Hartvig Møller: Lærebog 
i Historie IL Rasmussen og Simonsen: Fysik II. Petersen & Røtting: 
Regnebog IL Smith og Lange: Skriftlig Dansk, Elevens Bog VI. Chr. 
Winther: Hjortens Flugt.

4. Mellemskoleklasse.
C. C. Christensen: Geografi I og IL J. Kaper: Kortfattet tysk 

Sproglære. Fr. Nancke: Engelske Stiløvelser for Mellemklasserne. 
Hartvig Møller: Lærebog i Historie IL J. Petersen. Arithmetik for 
Mellemskolen. Hjelmslev: Geometri for Mellemskolen. Balslev og 
Simonsen: Botanik I, II og III. Rasmussen og Simonsen: Lille Flora. 
Rasmussen og Simonsen: Fysik II. Rasmussen og Simonsen: Opgaver 
i Naturlære II. Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi. Rasmussen 
og Simonsen: Uorganisk Kemi. Edv. Lehmann: Bibelbogen. Et Atlas* 
(helst Christensen og Krogsgaards). Putzgers historiske Atlas. Smith 
og Lange: Elevens Bog VI. Jespersen: Engelsk Læsebog for Mellem
skolen ni. Øvelser. Jespersen: Engelsk Begyndergrammatik. Mar
shall: Robin Hood. Kaper: Tyske Stiløvelser for de mellemste Klas
ser. Petersen og Røtting: Regnebog for Mellemskolen II. Stockmarr 
& Bøving Petersen: Zoologi I og II.



Nye Bøger:
Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Realklassen. Runeberg: 

l'änrik Stål v. Marius Kristensen. Balslev og Simonsen: Botanik for 
Mellemskolen IV. Ingerslev og Vibæk: Tysk Læsebog for Mellem
skolen II. Et dansk Litteraturværk. Lomholdt: Eksamensopgaver, E.

Realklassen.
Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Realklassen, J. Kaper: 

Kortfattet tysk Sproglære. J. Kaper: Tyske Stiløvelser for de mell. 
Klasser. Et Atlas (helst Christensen og Krogsgaards). Rutzgers hi
storiske Atlas. Rasmussen og Simonsen: Lille Flora. Jespersen: En
gelsk Begyndergrammatik. Lomholdt: Eksamensopgaver, E.

Nye B øg e r :
Andersen og Vahl: Geografiske Hefter I og II. Dam og Rosen

stand: Danske Læsestykker til Sprogiagttagelser. Balslev og Ander
sen: Zoologi for Realklassen. Balslev og Simonsen: Botanik for Real
klassen. H. Reincke: 'Lyske Læsestykker for Realkl. 2 å 3 tyske 
Smaabøger. Lomholdts Logaritmetabel (Den røde). Webster: The 
Island Realm (Velhagen og Klasing). Ad. Hansen: Realk., engelske 
Stiløvelser i Udg. v. Bøgholm. Ludv. Schmidt: Frankrigs, Tysklands 
og Englands Historie. Grundloven. Stmdorphs Fysik for Realklassen, 
II. 1 og 2. Nogle danske Litteraturværker. Jessen og Smith: Mate
matik og Regning for Realklassen. Jessen og Friis-Petersen: Real
klassens Regnebog.

1. Gymnasieklasse.
A. Begge A f d e 1 i n g e r.

Rutzgers historiske Atlas. Hjelmslev: Elementær Geometri 1.

N y e Bø ger:
Iliaden v. Gertz I. Fr. Poulsen: Den græske Kunst fra Perser

krigene til Romertiden. Luckenbach: Kunst und Geschichte I. Jes
persen og Stigaard: Fransk Læsebog for Begyndere. Webster: The 
Island Realm (Velhagen og Klasing). Munch og Muller: Lærebog i 
Verdenshistorie I—II. Joh. Ottosen: Nordens Historie. Selma Lager- 
Fif: Legender. Billighetsuplagen 1911. Gustav Frøding: Samlede 
Skrifter (Minnesupplaga I). Moderna svenska Forfattere VI (Carl 
Snodsky). Nogle danske Litteraturværker. Macaulay: Warren Ha
stings (Velhagen og Klasing).

Desuden
B. Den n y s p r o g I i g e A f d e I i n g.

J. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære. J. Ka[)er: Tysk Stiløvelse for 
de mell. Klasser. Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi. Rasmus
sen og Simonsen: Uorganisk Kemi.



Nye Bøger:
R. W, Longfellow: Evangeline (Velhagen og Kiasing). Dickens: 

Twelve chaptes from The Pickwick Club (Velhagen og Klasing). 
Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser. Brahde: Engelsk Grammatik med 
Øvelser. Nogle tyske Smaabøger. Et større tysk Værk. Kr. Mikkel
sen: Latinsk Læsebog for Mellemskolen. Cæsaris belli Gallici libri 
Vil v. Gertz, Pars Prior. Møller og Nielsen: Noter til Cæsars Galler
krig H. 2. Stockmarr: Lille Biologi. Heegaard, Vahl og Krogh: 
Naturkundskab for Gymnasiet, nyeste Udgave. C. Hansen (Jul. Pe
tersen): Aritmetik I for Gymn.

C. Den matematisk -naturvidenskabelige Afdeling.
Nye Bøger:

J. Hjelmslev: Geometri for Gymnasiet II og 111. C. Hansen: Almin
delig Algebra for Gymnasiet. Lomholdt: Eksamensopgaver A (Alm. 
forberedelseseksamen). H. Rasmussen: Kemi for Gymnasiet I. Vahl: 
Geografi for Gymnasiets matematiske Linje. A. Krogh: Fysiologi. 
Lomholdt: Logaritmetabel (røde og grønne). Praktiske Øvelser i 
Fysik for Gymnasiet af Niels Christensen og Th. Sundorph. Th. Sun- 
dorph: Varmelære og Lyslære.

2. Gymnasieklasse.
De i 1. Gymnasieklasse benyttede Bøger.

Nye Bøger:
A. Begge Afdelinger.

Nogle danske Litteraturværker. Karl Mortensen: Den danske Litte
raturs Historie. Henrik Bertelsen: Oldnordisk Læsebog. Henrik Ber
telsen: Dansk Sproghistorie til Skolebrug I—II. Chr. Nielsen: Fransk 
Grammatik. Munch og Müller: Verdenshistorie for Gymnasiet III—IV. 
Joh. Ottosen: Nordens Historie. Plato: Sokrates’ Forsvarstale. Plato: 
Sokrates i Fængsel v. Gertz. W. Jacobs: The Lovely of the Barge 
(Nelson).

B. Den nysproglige Afdeling.
Lofgren: Tyske Stiløvelser for det nyspr. Gymnasium. Knauth: 

Auswahl deutscher Gedichte. Nogle tyske Smaabøger. Ostenfeld: 
Et Udvalg af Bismarcks Taler. J. K. Larsen: Fra den romerske Re
publiks Opløsningstid. Thaning: Engelske Forfattere. Aronstein: 
Selections from English Poetry (Velhagen og Klasing). Shakespeare: 
Macbeth (v. Bøgholm og Madsen). Lessing: Nathan der Weise. (Vel
hagen & Klasing).
C. Den mate matis k-n at urvidenskabelige Afdeling.

Sundorph: Lærebog i mekanisk Fysik. Lomholdt: Eksamensopga
ver, B. Barmwater: Astronomi. Skriv- og Rejsekalender,



3. Gymnasieklasse.
De Bøger, der har været brugt i de to foregaaende Klasser.

Nye Bøger:
A. Begge Afdelinger.

Nogle danske Litteraturværker. Terents Formio (oversat af Un
derstrøm Lang). Æschylos: Sonofferet v. Thor Lange. Laniartinc: 
Proces et mort de Louis XVI. P. Munch: Samfundslære (sidste Ud
gave). W. Jacobs: The Lady of the Barge (Nelson).

B. Den nysproglige Afdeling.
Kipling: The Light that Hailed. Seeley: Expansion of England, 

Western: English Institutions. Plautus: Mostellaria ved Gøtz og SchpH 
(Telbner). Nogle tyske Smaabøger. Andersen og Vahl: Geografiske 
Hetter for Kealkl. og Gymnasiet II. Goethe: Faust I (Velhagen Kla- 
sing). Spang Hansen: Skriftlige Opgaver ved Studentereksamen 
(nyeste Samling).
U. Den m a t e m a t i s k - n a t u r v i d e n s k a b e 1 i g e1 R e t n i n g.

I d Sangundervisning bruges: V. Bissing og Ernst Hansen: 
Den danske Skoles Sangbog I—IV. Hartvig Møller: Dansk Ung
doms Sangbog.

C. C; Christensen: Geografiske Hefter for Gymnasiet I. Simdorph: 
Elektricitet. Grünbaum og Gronbæk: Dickens Selected Sketches. |. 
Hjelmslev: Elementær Geometri IV. Lomholdt: Eksamensopgaver (lil 
Artium). Rasmussen: Kemi for Gymnasiet II.



Afslutningshøjtideligheden finder Sted Torsdag 
d. 29. Juni KL 12l/a.

Det nye Skoleaar begynder Tirsdag den 15. Ali’ 
gust Kl. 10.

I Ugen d. 16.—21. Oktober (begge Dage medregnet) er 
der Oktoberferie.

Juleferien begynder Lørdag d. 23. December og varer 
til Torsdag d. 4. Januar (begge Dage medregnet).

Paaskeferien begynder Onsdag d. 28. Marts og varer 
til Tirsdag d. 3. April (begge Dage medregnet).

Pinseferien begynder Lørdag d. 19- Maj og varer til 
Tirsdag d. 22. Maj (begge Dage medregnet).

Desuden er Kongens Fødselsdag, Fastelavnsmandag, 
Lørdag efter Store Bededag, Grundlovsdagen og Valde
marsdagen Fridage.

Ludvig Voldby's Boghandel, Hellciup.


